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KASDIEN
DABAR IRGI, BET KITAIP 
GALIMA EITI LAŽYBŲ! 
NEJAUGI PAMIRŠO! 
“AKIRAČIŲ!” BENDRADARBIS

Savo laiku religiniai fanatikai 
gaudydavo “raganas” — laisviau 
galvojančius. Arba ateistai būdavo 
apšaukiami eretikais, bažnyčios pa
skatinti fanatikai bijodavo, prie jų 
dasilytėti. Netgi ir žiūrėti i juos, 
deginti eretikus ant laužų buvo 
įstatymas. Nūdien darosi beveik 
tas pats, tik gal atsargiau, švel
niau.

Paimkime tokį dalykėlį kaip gin
čus dėl abortų. Katalikų bažnyčia 
griežtai nusistačiusi prieš abortus, 
drauge.su ja ir religiniai fanatikai. 
Sveikiau galvojantys žmonės už 
abortų legalizavimą.

Netoli Washington, D. C., an- 
tiabortininkai fanatikai prieš kurį 
laiką bombomis apmėtė abortų ope
racijoms kliniką. Demonstracijoje 
prieš abortus netgi buvo areštuotas 
kunigas.

Ar tai ne tas pats savo rūšies 
“raganų” gaudymas bei “kova” su 
eretikais?

• • •
Kitais metais tenka laukti Ameri

koje dar didesnio klasių kovos 
paaštrėjimo. Pasibaigia darbo kon
traktai Chrysler darbininkų, Gene
ral Electric, Westinghouse, Exxon, 
J. P. Stevens, Goodyear, tekstilės 
pramonėje daugelio fabrikų ir t. t.

Nėra abejonės, kad geruoju ne
bus lengva susitarti, kai kompanijų 
ir fabrikų savininkai darbininkams 
skūpūs kaip sausos kempinės van
dens lašo. Nori ar nenori, darbi
ninkams daug kur teks streikuoti, 
grumtis už pragyvenimą, už dides
nes algas. 

• • •
Sausio pirmomis dienomis sekre

torius George P. Shultz vyks į 
Ženevą pasitarti su Tarybų Sąjun
gos užsienio reikalų ministru An
drei A. Gromyka dėl priėjusių 
liepto galą Amerikos ir TSRS 
savitarpio santykių. Gerai būtų, 
kad susitartų siekti taikaus sugy
venimo, bet vargu ar kas iš to 
išeis.

Galima eiti lažybų, kol prez. 
Reagano administracija nepakeis 
užsienio politikos kurso taikos 
kryptimi, Nixono ir Fordo prezi
dentavimo metais buvusi “detentė" 
negrįš. Taikiam sugyvenimui reikia 
respektuoti partneris, o Washing
ton© užsienio politika yra diktuoti.

• • •
Šių metų pabaigoje, kaip žinia, 

JAV Išstoja iš Jungtinių Tautų 
švietimo, mokslo ir kultūros orga
nizacijos UNESCO. Washington© 
pretekstas išstoti yra tas, kad 
UNESCO organizacija reikalauja 
uždrausti masinei informacijai kari
nę ir rasistinę propagandą. Masi
nės informacijos savininkai liar- 
muoja, kad tai būtų darkymas 
spaudos laisvės.

S HappyN Laikraščio skaitytojam*, bičiuliams ir bendradar- 
biams kaip čia Amerikoje, taip ir Lietuvoje linkime 
laimingu Naujų 1985 metų, kad jie būtų taikos, J 
tautų draugystės metai, nešantys pasauliui deten- 5 
tę, pažangą ir demokratiją. 5

Visiems linkime daug saulėtų dienų, sveikatos ir H 
geriausios nuotaikos per visus metus. W
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Brazilijos kumečiams — žemės!
“Aš norėčiau gyventi žmoniškes- 

niame pasaulyje, k kiekvienas 
būtų aprūpintas maistu, darbu, kur 
būtų gerbiamas žmogaus orumas”.

Šie žodžiai įžymaus Brazilijos 
rašytojo Žoržo Amadu. Tačiau jie 
niekas daugiau, o tik svajonė. 
Brazilijoje kas pusantros minutės 
miršta vaikas. Miršta nuo bado ir 
išsekimo. Kai kurie buržuaziniai 
mokslininkai dėl to bėdą verčia 
gaivalinėms nelaimėms — saus
roms, potvyniams. Taip, jie Brazili
joje dažni. Tačiau svarbiausia prie
žastis kita — socialinė neteisybė.

Brazilijos šiaurės rytai, kur gy
vena 35 milijonai žmonių, vadinami 
sertanu. Iš čia paplito priežodis: 
“Alkanas kaip sertano gyventojas”. 
Mokslininkai apskaičiavo, kad per 
keturis pastaruosius amžius šie 
rajonai 74 kartus patyrė didžiules 
sausras, todėl neretai sertaną vadi
na ir “sausros poligonu”. Kaip 
praneša Ispanijos informacijų agen
tūra iš Rio de Janeiro, per sausry-

Atrodo, kad Washingtonas ir 
masinės spaudos savininkai sąmo
ningai ar nesąmoningai “pamiršo", 
jog po II Pasaulinio karo susitari
mų mintis buvo išvien kovoti prieš 
nacizmą ir karą.

Matyt snobas, kažin koks Kazys 
Almenas “Akiračiuos” rašo, kad 
mums dėl negrų “reikėjo užmūryti 
Vilnies redakcijos langus”. Jeigu 
“Akiračių” redaktoriai neperskaitę 
jo rankraštį talpino į laikraštį, yra 
dovanotina. Bet jeigu perskaitę 
talpino, tai ir jie netoli nuo jo mes
ti.. .

Visa Amerikos pažangioji lietu
vių visuomenė, netgi labai daug 
apsiskaičiusių naujųjų ateivių ir 
naujieniečių, taip pat šimtai Lietu
voje kultūrininkų bei plunksnos 
darbuotojų žino, kad reikėjo užmū
ryti “Vilnies" redakcijos langus ne 
nuo negrų, o nuo dypukų a la 
reorgų.

Sąmoningas ar nesąmoningas 
toks “Akiračių" redaktorių žioplu
mas jiems garbės nedaro, o ypač, 
kai jie save laiko išsprususiais 
intelegentais. S. J. Jokubka 

mečius nuo 1979 metų Brazilijos 
šiaurės rytuose nuo troškulio ir 
bado žuvo 3,5 milijono žmonių. 
Sausra sunaikino didžiulę dalį že
mės ūkio kultūrų pasėlių, masiškai 
krito gyvuliai. Daugelyje valstijų 
buvo paskelbta nepaprastoji padė
tis.

Neseniai praėjus lietums, serta- 
nas kiek atgijo. Tačiau nesibaigė 
kumečių ir mažažemių valstiečių 
bėdos.

. . . Žemės ūkio darbuotojų na
cionalinės konfederacijos duomeni
mis, dabar Brazilijoje apie 10 mili
jonų valstiečių šeimų neturi žemės. 
Beveik visi jie — kumečiai, už 
skatikus lieja prakaitą pas dvari
ninkus. Vasarą Peruibio mieste 
įvyko pirmasis San Paulo valstijos 
bežemių valstiečių suvažiavimas. 
Delegatai pabrėžė, kad būtina de
mokratinė ir teisinga agrarinė re
forma — žemę išdalyti tiems, kurie 
ją dirba.

Brazilijos vyriausybė paruošė ke
letą žemės ūkio pertvarkymo pro
gramų. Viena jų — įsisavinti Brazi
lijos plėšinius — “seradą". Ta. 
milžiniška žemės juosta (nuo dviejų 
iki trijų tūkstančių kilometrų), kuri 
tęsiasi nuo šiaurės rytų per centri
nius šalies rajonus iki pietinių 
valstijų. Plėšiniai užima maždaug 
penktadali visos Brazilijos teritori
jos. Mokslininkai priėjo išvados: 
trečdalį plėšinių galima panaudoti 
žemės ūkio gamybai — auginti 
kviečius, sojas, kukurūzus, ryžius, 
daržoves, vaisius.

Brazilijos valdžia numatė paruoš
ti sausringų šiaurės rytų žemių 
įsisavinimo programą. Jos esmė — 
išplėsti maisto kultūrų pasėlius. 
Siam projektui realizuoti išskirta 
450 milijonų kruzeirų (daugiau kaip 
milijonas dolerių). Pagal šią pro 
gramą paruoštas Gajaso valstijos 
plačios zonos vystymo planas. Ten, 
45 milijonų hektarų teritorijoje, 
numatoma įkurti naujus valstiečių 
ūkius ir žemės ūkio produkcijos 
perdirbimo įmones.

Paruošta ir kitų projektų. Tačiau 
dauguma jų lieka popieriuje. Ko
dėl? Todėl, kad juos įgyvendinant 
bus pažeisti gana įtakingos Brazili

jos dvarininkų klasės interesai. Jie 
valdo didžiąją dalį dirbamos žemės 
(Brazilijoje beveik 70 procentų der
lingos žemės priklauso dvarinin
kams, kapitalistams ir užsienio mo
nopolijoms).

Brazilijos valstiečiai kyla į kovą 
dėl savo teisių. Žemės ūkio darbuo
tojų nacionalinei konfederacijai ra
ginant, visose šalies valstijose šie
met rengiamos masinės manifesta
cijos. Judėjimui pritaria opozicinės 
politinės partijos, profsąjungos ir 
visuomeninės organizacijos. Kam
panijos šūkis — "Žemę tiems, kurie 
ją dirba!"

Judėjimas už demokratinę žemės 
reformą sukėlė baisų dvarininkų 
jniršį. Jie griebiasi teroro prieš 
valstiečius ir jų lyderius. Dvarinin
kų samdiniai vien per pastaruosius 
mėnesius nužudė kelias dešimtis 
žmonių. Nuo jų kulkos žuvo šiaurės 
rytų Alagva Grandžio municipalite
to kaimo darbuotojų profsąjungos 
pirmininkė, keturių vaikų motina, 
40-metė Margarida Alves. Nuo 
samdinių rankos krito įžymus val
stiečių vadas Arlinbas di Lima 
Gomis. Jį nužudė todėl, kad drąsiai 
gynė 250 tūkstančių cukranendrių 
kirtėjų interesus Pernambuko val
stijoje.

Itin opi žemės problema reikalau
ja greito sprendimo. Ateitis, žino
ma, priklauso ne dvarininkams.

A. Moisejevas

Trumpai
— Japonijos sunkiosios pramo

nės, Mitsubishi kompanijos vyr. 
inžinierius Akio Kaida sako, jog nei 
Japonijos nei Tarybų Sąjungos 
žmonės karo nenori, todėl jo kom
panija stato didžiulę padangų įmo
nę Baltarusijos Bobruisko mieste.

— Grenlandijos parlamentas pa
skelbė, kad Grenlandijos sala yra 
nebraduolinio ginklo zona. Laikraš
tis "Pravda" pažymi, jog tai labai 
svarbus dalykas, nes Grenlandija 
didžiausia sala pasaulyje.

— Čilės Romos katalikų bažnyčia 
pasmerkė diktatoriaus fašisto Pino- 
četo represijas, nukreiptas prieš 
liaudį, kovojančią už demokratines 
laisves.
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Žvilgsnis į Čilę
Bėga žmogus, o jį veja šuo. Šuo greitesnis — nepabėgsi, žmogau, ir 

atšiepti jo dantys tuoj įsigeis į blauzdas.
Tai Pinočeto šuo, Čilės liaudies budelio.
Žiūriu i tokia nuotrauką iš laikraščio “Daily World” ir galvoju, ar per 

tuos jo "prezidentavimo” metus buvo nors vienas valstybės veikėjas, 
spaudęs jam ranką.

Kur nebus! Kad ir Baltųjų rūmų . . .
Pinočetas “demokratiją” Čilėje saugo šunimis.
Kad tų šunų daugiau būtų, Washingtonas jj paremia milijonais dolerių. 

Ak, kaip tik nesaugoma kapitalistiniame pasaulyje išgirtoji "demokratija”! 
Jos sargyboje šunys, teismai, guminės ir švininės kulkos, pulkai 
policininkų!

Spalio pabaigoje bendranacionalinis streikas, įvykęs Čilėje, kalba 
įtikimesne kalba, kuriai suprasti nereikia net jų didesnio politinio 
išprusimo. Didelis, labai didelis Čilėje masių nepasitenkinimas karine 
fašistine diktatūra. Ir laikas būtinai parodys visam pasauliui, kaip ji 
nugarmės į bedugnę kartu su pinočetais.

JAV valstybinis departamentas irgi atsišaukė į tokius įvykius Čilėje, 
pareiškęs, kad “giliai sunerimęs dėl padėties Čilėje”, kad “stropiai 
analizuoja”, kaip tie įvykiai gali paliesti “amerikietiškuosius interesus”.

Čilės liaudies interesai departamentui, žinoma, visiškai nerūpi . . .

Liūdna statistika
Pasaulyje absoliuti dauguma žmonių, prie kurių niekuomet nepriėjo 

žurnalistas ir nepaprašė interviu. Ar galima kalbėti jų vardu?
Štai vaiko lavonas. Mirė jis tragiškiausiu būdu — kai šalia, yra tokie 

aukšti rūmai, toks prabangus gyvenimas, kai gyvena jo vienmečiai, 
niekuomet nepatyrę, kas yra badas.

— Numirė iš bado, — sako mirusiojo motina.
Statistikų duomenimis tik per vieną minutę pasaulyje iš bado miršta 30 

vaikų. Taigi per valandą — 1800, per parą — 43,200, per savaitę — 
320,400, per mėnesį — 1,296, per metus — daugiau negu 15,5 milijono.

Taip, žurnalistas gali ir privalo kalbėti jų vardu, nes nėra ir kalbos, kad 
kiekvienas jų tiesė rankas, ieškodamas duonos ir jos nerado.

— Kodėl mums pagailėjote duonos?
Tokie jų balsai persišaukia per kapų žemę. Bet ar visuomet girdime? Ar 

neapkurtome?
• • •

Badas! Didžiausius kapinynus jis paliko ant žemės. Nebuvo metų, kad jo 
gerklėje nepradingtų milijonai gyvybių. Tik besivystančiose šalyse apie 
450 milijonų nuolat badaujančių.

Ar dažnai mes galvojame apie tai?
Tie, kas alkani, galvoja, tikisi ir miršta. Na o tie, kas nealkani? Galbūt 

alkanos mirties kasdieniškos tragedijos kitus įbaugino tiek, kad ir aukso 
kalnus apsikabinę, vis baiminasi, jog bus maža? O gal mes tokie bejėgiai, 
kad tik užjausti ir tegalime, o padėti, kaip sako, — per trumpos rankos?

Ne. Juk kasmet tik ginkluotei pasaulis išeikvoja 80 milijardų dolerių. 
Atiduok, pasauli, juos tiems, kasmet iš bado mirštantiems 15,5 milijonų 
vaikų, ir jie nemirs. Bet kur tau!• • •

Amerikiečių gydytojo-kardiologo V. Launu teigimu, šiandieniniame 
pasaulyje yra 50 tūkstančių vienetų atominio ginklo, kurio naikinamoji 
galia siekia apie 15,000 megatonų.

Maža? Matant, kas darosi, atrodo, iš tikrųjų maža. O juk . . . 
Prisiminkime Hiros'mą. Tuomet ten žuvo 78 tūkstančiai miesto gyventojų. 
Mirė daugiau — iki 1970 metų apie 200 tūkstančių. Nuo bombardavimo 
pasekmių miršta ir dabar, praėjus beveik 40-čiai metų.

Negi mes galime džiaugtis, kad nūdieninis atominis arsenalas savo 
galingumu net milijoną kartų pranoksta Hirosimos bombos galingumą?

Tai jau daugiau, negu ginklas, tai jau genocido priemonė, tai visko, kas 
gyva, sunaikinimo priemonė, sako V. Launu . . .

KAS SVEIKA. TAS NEVYSTA

Iš sunerimusio pasaulio 
dėl rytojaus

Dar prieš gerą dešimtį vienas iš 
federacijos “Santara-Šviesa" ideo
logų F. Jucevičius priekaištavo 
dešiniosios lietuvių emigracijos va
dovybei už tikrovės ignoravimą, 
politinį trumparegiškumą. "Mūsų 
oficialioji laikysena lietuvių komu
nistų atžvilgiu — rašė jis “Metme
nų” žurnale — apreiškia mūsų 
politinio galvojimo silpnybę . . . 
Komunistinis režimas Lietuvoje 
yra tikrovė, ignoruoti tikrovę — 
tai pasisakyti už strauso politiką”. 
F. Jucevičius ryžtingai pasisakė
t

prieš emigracijos vadovybės ketini
mus nutraukti bet kokius ryšius su 
Lietuva, neleisti emigrantams ben
drauti su tėvynainiais.

Ko siekiama tokiais “kairuoliš
kais” pažiūrėti žodžiais? Aišku, ne 
suartėjimo su Lietuva. Pasak to 
paties F. Jucevičiaus, “Lietuva ga
lės išlikti savita sovietiniame pa
saulyje tiktai santykiaudama su 
Vakarais ir Vakaruose esančiais 
lietuviais". Kitaip tarus, jau prieš 
gerą dešimtį jaunoji reakcininkų 
karta reikalavo peržiūrėti ideologi-

• k 1.4 f A fc*. —

AFRIKOS ŠALYS UŽ TAIKĄ
Etiopijos sostinėje Adis Abeba 

įvyko šalių — Afrikos vienybės 
organizacijos narių valstybių ir vy
riausybių vadovų asamblėjos XX 
sesija. Kalbėdamas jos dalyviams, 
Etiopijos valstybės vadovas Men- 
gistas Hailė Mariamas pareiškė, 
kad Afrikos vadovų aukščiausiojo 
lygio susitikimas vyko esant sudė
tingai tarptautinei padėčiai — nesi
liauja ginklavimos varžybos, inten
syvėja imperializi 10 ardomieji 
veiksmai įvairiose pasaulio dalyse. 
Būtina, pasakė jis, didinti Afrikos 
šalių indėlį į taikos ir tautų saugu
mo stiprinimą.

PRIEŠ RAKETŲ DISLOKAVIMĄ
Olandijos Vunsdrehto bendruo

menės taryba nutarė paremti ieški
nį vyriausybei, kurį parengė žino
mų teisininkų komitetas “Uždrausti 
sparnuotasias raketas”, siekdamas, 
kad teismine tvarka būtų uždraus- 

nės kovos priemones, ieškoti subti
lesnių priemonių užmaskuoti savo 
tikruosius tikslus, kurie, supranta
ma, niekuo nesiskiria nuo senųjų 
reakcininkų tikslų — “gelbėti” Lie
tuvą ir lietuvius . . .

Ta proga verta prisiminti ir vieną 
Sorbonos universiteto profesoriaus 
A. J. Greimo paskaitą “Santara- 
Šviesa” organizacijos nariams, ku
rioje jis aiškiau apibrėžė aktualius 
reakcininkų uždavinius: “Geriau
sias būdas aktyviai veikti į socia
lizmą, kurį lietuvių tautoje mono
polizavo komunistų partija, tai elg
tis taip, kaip prancūzų katalikai: 
reikia kairiuosius apsupti iš kairės. 
Reikia pasidaryti kairesniems už 
komunistų partiją ir t'ada bus 
galima užbėgti už akių ir vesti 
tautą į priekį”. Profesorius pamiršo 
pasakyti, kaip tokį nepaprastą dar
bą atlikti ir į tokį “užmaršumą” 
todėl norime atkreipti dėmesį. Me
tai iš metų išeivijos politikierių 
žodynas turtėja, kyla netgi drastiš
kų idėjų, kaip antai profesoriui 
A. J. Greimui, o “vadavimo" dar
bas stovi vietoje . . . Kodėl? Atsa
kyti iš karto čia sunku, bet aišku 
viena: pačioje Lietuvoje nėra prita
rėjų.

Tai dar ne viskas. Metai iš metų 
stiprėja ir antitarybinė propagan
da, atvėso tarptautinio gyvenimo 
klimatas, o vistiek nenuvysta 
sveiko galvojimo daigai mūsų išei
vijoje. Štai Chicagos universiteto 
lietuvių kalbos ir literatūros kated
ros vedėjas Bronius Vaškelis, atsa
kydamas į “Amerikos balso” kores
pondento klausimą dėl ryšių su 
Lietuva, tiesiai pareiškė: “Toks 
kontaktas būtų labai naudingas 
mums, išeivijai”. Rugpjūčio pabai
goje Clevelande lituanistikos kursų 
klausytojai nagrinėjo šiuolaikinių 
lietuvių rašytojų — Juozo Apučio, 
Ramūno Klimo, Sauliaus-Tomo 
Kondroto ir kitų kūrybą . . . Pana
šių faktų buvo ir pernai, ir anks
čiau. Ir jie parodo nei daugiau, nei 
mažiau, kaip normalų žmogišką 
siekimą semtis žinių ir dvasinės 
stiprybės pirmiausia savo tautoje, 
savo tautos kultūroje. Sunku pasa
kyti, ar panašūs faktai išsirutu
liuos į aiškesnę, ryškesnę tendenci
ją, bet ir jų, pavienių pakanka, kad 
įsitikintume gilėjančia dešiniosios 
išeivijos idėjine krize — tiek seno
joje, tiek jaunojoje kartoje.

Virgilijus Liauška 

ta dislokuoti Olandijoje Amerikos 
sparnuotąsias raketas. Ieškinys pa
teiktas Niderlandų aukščiausiajam 
teismui lapkričio 21 dieną. Kalti
ninkais yra įregistruoti 16 tūkstan
čių olandų, daug visuomeninių or
ganizacijų.

Vunsdrehto bendruomenės tary
bos nutarimas turi didelę reikšmę. 
Čia yra karo aviacijos bazė, kurią 
vyriausybė pasirinko kaip galimo 
sparnuotųjų raketų dislokavimo 
vietą.

PRIEŠ ATOMINĘ GRĖSMĘ
Sofijoje įvyko tarptautinis susiti

kimas nebranduolinių zonų Europo
je klausimais. 20 šalių, jų tarpe — 
Tarybų Sąjungos, visuomenės at
stovai apsvarstė galimybes sudary
ti Europos žemyne zonas be bran
duolinio ginklo, pasikeitė patyrimu, 
kurį įvairių valstybių visuomenė 
sukaupė kovoje prieš atominę grės
mę.

Susitikime buvo pabrėžta, kad 
dabartinėmis, dėl reakcingų impe
rializmo jėgų kaltės susikomplika
vusiomis tarptautinėmis sąlygomis 
nebranduolinių zonų sudarymas 
Europoje būtų svarbus žingsnis į 
šio mirtino ginklo pašalinimą iš 
Europos žemyno.

RUOŠIAMAS FARSAS
Kaip praneša laikraštis “Navai 

vaki”, Pakistano valdžia ketina su
rengti šalyje parlamento rinkimus 
nepartiniu pagrindu, tai yra neleis
ti juose dalyvauti opozicinėms par
tijoms. Be to, pažymi laikraštis 
“Džang”, rinkimuose negalės daly
vauti tie, kurie neišpažįsta islamo.

Vietinės spaudos duomenimis, 
rinkimai į nacionalinę asamblėją 
turi vykti 1985 metų vasario 2 
dieną, o į provincijų įstatymų 
leidimo susirinkimus — vasario 7 
dieną.

SIRU TAUTA PASIRYŽUSI 
TĘSTI KOVĄ

Sirų tauta tvirtai pasiryžusi tęsti 
kovą, kad būtų išvaduotos Izraelio 
okupuotos arabų tenitorijos, atkur
tos sionistų pamintos arabų tautų 
teisės, pareiškė Sirijos prezidentas 
H. Asadas per susitikimą Damaske 
su viešėjusiu Vengrijos vyriausy
bės susirinkimo pirmininku A. Ap- 
ru. Sirija optimistiškai žvelgia į 
ateitį, pareiškė prezidentas. Tas 
optimizmas grindžiamas savo jėgo
mis ir šalies liaudies pasiryžimu 
priešintis pavojingoms priešų už
mačioms. Sirai glaudžiai sutelkė 
savo gretas apie šalies vadovybę ir 
remiasi savo bičiulių — Tarybų 
Sąjungos, kitų socialistinės san
draugos šalių pagalba.

PAREIKALAVO LIKVIDUOTI 
JAV BAZĘ

Netoli Sardinijos esančios Italijos 
Madelenos salos valdžia pareikala
vo nedelsiant likviduoti ten įrengtą 
JAV karo laivyno pajėgų bazę. La 
Madelenos miesto komunalinės ta
rybos rezoliucijoje pažymima, kad 
Amerikos branduolinių povandeni
nių laivų bazės buvimas saloje yra 
“nepriimtinas”.

Protestai prieš nuolat didėjantį 
ten Amerikos karinį aktyvumą dar 
labiau sustiprėjo po to, kai laikraš
tis “Unitą”, remdamasis Jungtinių 
Valstijų kongreso dokumentais, 
spalio pabaigoje pranešė, kad Pen
tagonas planuoja apginkluoti bazė
je esančius povandeninius laivus 
sparnuotosiomis raketomis.

.. Vilnis, 1984 gruodžio 20



PAMFLETAS

SĄMONĖS SUTEMOSE
Pastebėjome, kad tarp tam tik

ros lietuvių išeivijos antitarybinin- 
kų dalies jau daugelį metų vyksta 
savotiškas nepaskelbtas konkursas, 
kuris iš rašeivų sukurs patį šiur
piausią, širdį draskantį straipsnį 
apie Tarybų Lietuvos šiandieną. 
Jau kuris laikas šioje permainingo
je kovoje į lyderius braunasi buvęs 
mokslininkas Kazys Ėringis, kurio 
tragiški — visomis prasmėmis — 
opusai išspaudžia ašarą ne vienam 
skaitytojui tiek šiapus, tiek anapus 
Atlanto. Pridursime, kad akys 
skaitytojams sudrėksta dėl skirtin
gų priežasčių — dipukams gal iš 
užuojautos, na, o mums — iš 
nuoširdaus juoko . . . Koks siau
bas, kužda sukepusiom lūpom “va
duotojas”, anava, kas bolševikinėj 
Lietuvoj darosi . . . Koks siaubas, 
nepatikliai šypsosi Tarybų Lietu
vos gyventojas, negi šių opusų 
kūrime nedalyvauja nei protas, nei 
sąmonė? Negi kas nors išeivijoje 
šiais paistalais tiki?

Kas tiki, o kas ne — tikslios 
statistikos nėra. Štai kodėl ėrin- 
giams patogiau gr.lvoti, kad jais 
tiki absoliučiai visi. Tada ir ūpas 
geresnis, ir plunksna smagiau po 
popierių krebžda . . . Tačiau ką gi 
gali apie buvusią tėvynę vėl ir vėl 
rašyti žmogus, jau seniai visus ir 
viską išplūdęs? Iš bėdos galima 
tautiečiams perpasakoti svetimus 
įspūdžius ... Jūs, ko gero, netiki
te?

Antai praėjusią vasarą po Pabal
tijo tarybines respublikas keliavo 
baltistas iš Jungtinių Valstijų, pro
fesorius Viljamas Šmolstlgas, vė
liau paskelbęs savo įspūdžius žur
nale “Newsletter”. Profesoriaus 
straipsniu susidomėjo kanadiškiai 
“Tėviškės žiburiai” ir jį persispaus
dino. Štai taip šį straipsnį pamatė 
ir juo susidomėjo vienas kvalifikuo
čiausių, Kazio Ėringio nuomone, 
išeivijos “sovietologų” — ogi patsai 
Kazys Ėringis. Ir štai rezultatas — 
išeivijos žurnalistikoje gimė naujas 
žanras — svetimų įspūdžių perpa
sakojimas. Tai itin patogi naujovė, 
leidžianti pataisyti autorių ir pa
kreipti jį taip, kaip reikia antrajam 
autoriui — šiuo atveju Kaziui Ėrin- 
giui. Naujas opusas, išvydęs dienos 
šviesą “Draugo” laikraštyje, vadi
nasi “Profesorių kelionės Pabaltijo 
tyrlaukiais”.

Taigi, žodis kandidatui į konkur
so laureatus Kaziui Ėringiui. Tary-

Nuomonės gali būti įvairios, bet. . .
Savotiškai įdomioje situacijoje — 

na, tiesiog aklavietėje! — atsiduria 
visa “patriotinė” ir “tautinės dr us- 
mės" sargyboje stovinti lietuw.'-ka 
spauda, kai jai tenka prabilti to
kiomis temomis, kaip spaudos de
mokratija, teisė turėti savo nuomo
nę ir įsitikinimus.

Niekur nedingsi: ta spauda lei
džiama krašte, kur visi aukščiau 
išvardyti žodžiai yra labai moder
nūs ir be jų neišsiverčia joks politi
nis oratorius, o ką jau ir bekalbėti 
apie spaudą! Taigi, ir “patriotiniai" 
redaktoriai turi kartoti žodžius apie 
spaudos demokratiją, teisę turėti 
savo nuomonę ir įsitikinimus.

Tai viena mdedalio pusė.
Tačiau dalis jų dar “iš anos" 

Lietuvos atsivežė ir po šiai dienai 
kietai kultivuoja neapykantą kiek 
kitokiai nuomonei, pagiežą viskam, 
kas prašoka jų supratimą apie gy- 
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binis Pabaltijis. Naktis be pro
švaistės. Vergija. Žvanga grandi
nės. Verkia moterys. Drėgna. Reu
matas. Laukuose kur ne kur burz
gia vergų valdomi traktoriai. IŠ 
krūmų kyšo tiesiai į Ėringą nutai
kytos raketos SS-20. Gūdžioje so
vietinėje naktyje staiga nušvinta 
vilties žiburėlis: "Pavergtos tautos, 
teisingiau jų inteligentija jau žino 
apie prof. W. R. Šmolstigą ir, jeigu 
žinutė pasklido apie svečio atvyki
mą, ne vienas gal ir graudulingą 
džiaugsmo ašarą nušluostė" . . . 
Verkė iš laimės, ko gero, visas 
Pabaltijis. Žinokit, pamokomai pa
kelia pirštą į viršų Ėringis, kad 
būtent “toks yra pavergtųjų santy
kis su laisvaisiais žmonėmis” . . .

Taigi veža bolševikai profesorių 
V. Šmolstigą “per šiaurės baltųjų 
naktų apšviestą, suklupusią ir ne
rimstančia Estiją "Rygon, veža ne 
maiše, užtat uždarame kupė ir dar 
naktį! Dideliam šeimininkų 
džiaugsmui, naivusis profesorius 
pats pasirinko kelionę traukiniu! 
Mat, važiuojant mašina reiktų vi
sus pajūrius ir pabalius apstatyti 
sekliais ir agentais, nes kas žino, 
kur svečias gali paprašyti sustoti?

Na. o dabar, vedini profesoriaus 
dublerio, atvykome į Lietuvos sos
tinę Vilnių. Čia amerikietį priėmė 
ir su juo šnekėjosi Maksiu Akade
mijos viceprezidentas profesorius 
Algirdas Žukauskas. Įdomu, pri
merkia akutes Ėringis, o kodėl 
svečio nepasitiko kiti akademikai? 
Negi jie išmirė? Neišmirė, nurami
na tautiečius buvęs mokslininkas. 
Paprasčiausiai — akademikai užim
ti, jie, vargšeliai, “grumiasi socia
listinėse lenktynėse” ir “dar nieka
da neparodė akių Vakarų šaly
se” ... Nė vienas! Niekada!

Na, kuo gi Kazys Ėringis ne 
lyderis nesąmonių paistyme? Ta
čiau, prieš apvainikuojant šį “so- 
vietologą” laurais, pasidomėkime, 
ką apie jo opusus galvoja nors kiek 
protingesni išeiviai. Juk turi tokių 
būti! Atsakymą radome “Akira
čiuose”: “Jis turi teisę reikšti savo 
nuomonę, tačiau mums kelią įtari
mą ir susirūpinimą, kad jo visi 
straipsniai nėra rimtai argumen
tuojami, bet persunkti demagogija, 
įtarimais, gąsdinimais, užuomino
mis ir kitokia žurnalistine retori
ka”.

Taigi konkurso dar nebaigėme. 
Kas sekantis?

Kazys Bagdonavičius

venimą, jau nekalbant apie politiką 
ir “politiką”.

Kaip tik tai ir duoda toną “patrio
tinei" spaudai su jos begalinėmis 
rietenomis, nepaprastai žemu lygiu 
ir diktatoriniais polinkiais. Bepigu, 
pavyzdžiui, aiškiai ir nedvipras
miškai fašistuojančiai “Laisvajai 
Lietuvai”. Leidinukas be jokių ten 
demokratinių niuansų už įstatymų 
ribų paskelbia bet ką, kas netelpa į 
senus nacinius rėmus. Bepigu 
“Laisvajai Lietuvai”, ar ne?

Ir “Naujienoms" gerai. Spjauti 
joms į kalbas bei raštus apie viso
kias ten demokratijas ir skirtingas 
nuomones, o pakeliui — ir į sveiką 
protą. Neblogai jaučiasi ir "Dirva”, 
kuriai visada viskas buvo aišku ir 
suprantama: kas yra demokratija 
nusprendžia koks nors “vadas", ir 
baigtas kriukis.

Tačiau ką, pavyzdžiui, daryti

Koncentracijos stovyklos 
fašistinėje Lietuvoje 

[SUTRUMPINTAS]

Pirmą kartą Lietuvos buržuazi
nės valstybės įstatymuose užsimin
ta apie koncentracijos stovyklas 
1920 metais. Tų metų spalio 8 d. 
Steigiamojo seimo posėdyje vienas 
krikščionių demokratų partijos šulų 
kunigas M. Krupavičius pasiūlė pa
pildyti ypatingų valstybės apsau
gos įstatų 8 paragrafą numatant, 
kad, paskelbus karo stovį, komen
dantai gali "asmenis, kurių paliki
mas vietoje yra pavojingas visuo
menės tvarkai arba kariuome
nei.. . atskirti ir paimti į ypatingą 
“globą” — pasodinti į koncentraci
jos punktus".

Steigiamasis seimas priėmė pa
siūlytą paminėtų įstatų 8 paragrafo 
pirmojo punkto pataisymą ir jis 
1920 m. spalio 22 d. paskelbtas, o 
karo komendantai nedelsdami ėmė 
grūsti revoliucionierius į belaisvių 
stovyklą Aukštojoje Fredoje (prie- 
Kauno), iš esmės paverstą koncen
tracijos stovykla. 1923 metų rugsė
jo pradžioje ši stovykla buvo likvi
duota.

Tuo po 1926 m. gruodžio 17 d. 
fašistinio perversmo reakcingoji 
buržuazija, pasinaudodama tų pa
čių ypatingų valstybės apsaugos 
įstatų 8 paragrafo pirmojo punkto 
pakeista redakcija, įsteigė Var
niuose koncentracijos stovyklą ko
vai prieš revoliucinį judėjimą ir 
apie stovyklos atidarymą viešai

Chicagos “Draugui”? Juk jis, būda
mas kietu katalikiškos drausmės 
saugotoju, ir ypač Lietuvoje, negali 
sau leisti imti ir apskelbti: nuomo
nė yra tik viena, ir ta pati “Drau
go” redaktorių skelbiama. Nori ar 
ne — šiais jautriais klausimai mūsų 
dienomis tenka būti lanksčiais.

Ir “Draugo” raštininkai lankstosi, 
tarsi vijurkai.

Štai kaip graudžiai yra rašęs Pr. 
Gr.:

Susirūpinimas spaudos etika, 
spaudos skleidžiama tiesa, daroma 
teigiama ar neigiama įtaka savo 
aplinkai yra susirūpinimas sava 
tauta, savo jaunąja karta ir savo 
aplinka”.

Už šių miglotų žodžių slypi labai 
nenauja mintis: spauda turėtų jaus
ti atsakingumą. Būtų baisiai gražu, 
jeigu “Draugas” pirmiausia imtų ir 
pasidairytų nuosavame “back 
yard” . . .

Kaip jau minėta, “Draugas” — 
nori ar ne — turi būti modernus, ir 
Pr. Gr. pasuka į “baisų liberaliz
mą”: jis rašo, kad nuomonės gali 
būti įvairios, tačiau skubiai apsidai
ręs priduria žodelį “bet". O už to 
“bet” slypi ne bet kas:

“Nuomonių įvairumas neturi pra
silenkti su katalikišku galvojimu, 
su tiesa, kurią skelbia Bažnyčia, 
saugodama savo tikėjimo turtą, 
moralę ir žmogaus asmenybės kil
numą".

Matote, kaip paprastai "išspręs
ta" problema: nuomonės gali būti 
skirtingos, tačiau jos visos turi 
sutapti su tuo, ką skelbia bažny
čia .. .

Na, o ką skelbti ir ką kalbėti 
dievo vardu, kas gera ir kas bloga 
nustato Chicagoje, o visiškai kon
krečiai — "Drauge".

Štai kaip paprastai “patriotinė" 
spauda sprendžia modernios demo
kratijos ir nuomonės laisvės klausi
mus!

— Skaitytojas 

paskelbė jau 1926 m. gruodžio 29 d. 
ši liūdnai pagarsėjusi kankinkvietė 
egzistavo apie penkerius metus. Ją 
uždarė 1934 m. lapkričio pradžioje.

1936 m. lapkričio 10 d. beveik 
vien iš tautininkų ir jiems artimų 
žmonių sudarytas seimas priėmė 
įstatymo projektą steigti koncen
tracijos stovyklas, kurias visuome
nei mulkinti pavadino priverčiamo
jo darbo įstaigomis.

Įstatymas numatė, kad vidaus 
reikalų ministro arba karo komen
danto nutarimais šiose stovyklose 
galės būti kalinami asmenys, įtaria
mi darą nusikaltimą arba pripažinti 
pavojingais valstybės saugumui ar 
viešajai tvarkai. Pačiame įstatymo 
tekste nebuvo tiksliai nurodyta, 
kokių būtent įtarimų reikia, norint 
“atiduoti” pilietį į koncentracijos 
stovyklą, taip pat nebuvo aiškiai 
nusakyta, kokie asmenys galėjo 
būti pripažinti "pavojingais" valst- 
bės saugumui arba viešajai tvarkai. 
Ano meto oficialioji spauda mėgino 
pavaizduoti, esą šios vadinamosios 
priverstinio darbo įstaigos steigia
mos įvairiems chuliganams, gir
tuokliams, valkatoms, nebesutvar- 
komiems padaužoms, nenorin
tiems, girdi, dirbti ir gyvenantiems 
savivaldybų sąskaita. Tuo tarpu 
savo tarnybiniuose, viešai neskel
biamuose dokumentuose fašistų pa
reigūnai nesivaržydami visiškai aiš
kiai nurodinėjo tikrąją koncentraci
jos stovyklų paskirtį. Antai žvalgy
bos agentūros skyriaus viršininkas 
savo 1936 m. rugsėjo 3 d. slaptame 
raporte valstybės saugumo depar
tamento direktoriui rašė, kad reik
tų įsteigti stovyklą, į kurią galima 
būtų sukišti NERIBOTAM LAI
KUI visus tuos žymesnius komu
nistus, kurie, atlikę teismo skirtą 
bausmę arba administracinį areštą, 
nesiliauja aktyviai veikti. Panašiai 
motyvavo koncentracijos stovyklos 
reikalingumą buvęs tuo metu vi
daus reikalų ministru J. Čaplikas, 
pateikęs ministrų kabinetui svar
styti stovyklos steigimo projektą. 
Pridedame prie projekto paaiškina
majame rašte jis nurodė, kad poli
tinių priešininkų ištrėmimas j kitą 
vietą neduoda tinkamų rezultatų ir, 
"nesant šiuo laiku Lietuvoje kon
centracijos stovyklos, tokius asme
nis nėra kur dėti . . . Tas pats 
Čaplikas dar atviriau prasitarė, 
kam reikalingos koncentracijos sto
vyklos 1937 m. vasario 12 d. seimo 
posėdyje. Jis pareiškė: "Kauno 
miesto streikininkai nori daryti 
įtakos, kad jie nebūtų kišami į 
darbo stovyklas, jie reikalauja, kad 
darbo stovyklų visai nebūtų . . . 
Tokius darbininkus, tokius streiki
ninkus reikia kišti į darbo stovyk
las . . . Pagaliau reikia apsaugo
ti .. . įmonių savininką.”

1937 metais pradėjo veikti Dimi
travo, o 1940 metais sausio mėne
sį — Pabradės koncentracijos sto
vyklos, kuriose buvo kalinami re
voliucinio bei antifašistinio judėji
mo dalyviai. E. Jacovskis

— Meksikos užsienio reikalų mi 
nistras neseniai įvykusioje Ameri
kos šalių (OAS) konferencijoje pa
smerkė “diktavimo kitoms šalims ir 
vartojimą jėgos" politiką. Jis taip 
kalbėjo turėdamas galvoje JAV 
užsienio politiką, nežiūrint kad neį
vardijo. ;
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Prisimenant susitikimus Chicagoje KARIKATŪRISTO AKIMIS
Buvo vasara, rugpjūtis, Chicago 

je termometrai rodė arti 90° Fe- 
renhaito. Tokiu metu būtų geriau
sia iš perkaitusio didmiesčio gatvės 
kuo greičiau smukti į vėsu kampą, 
kedenamą kondicionierių. "Vilnies” 
redakcijos patalpose kondicionieriai 
veikė daug prasčiau, negu gigantiš
kame "Hiltono” viešbutyje, ir pats 
Halsted stritas išrodė prasčiokėliu 
prieš orųjį Michigan© avenue. Bet 
nė į ką nebūčiau mainęs šios pro
gos — S. J. Jokubka, supažindinęs 
su administratore Nellie de Schaaf, 
vedė toliau, laiptais i antrą aukštą, 
pro salę, vilniečių susibūrimų vie
tą, j redaktoriaus kabinetą. Tai 
buvo tikra “Vilnies" ketera, kapito
no tiltelis, sostas, jeigu norite!

Prisipažinsiu, kadaise man pa
čiam teko būti redaktoriumi, ir 
nedidukas Universiteto studentų 
laikraštis tuo metu mums išrodė 
pačiu svarbiausiu pasauly, bet da
bar aš jo nedrįsčiau lyginti su 
“Vilnimi” — šešiasdešimt penktus 
metus gyvuojančiu, doriausiu, ne- 
paperkamiausiu, lietuviškiausių 
Chicagos lietuvių laikraščiu. Ar jūs 
įsivaizduojate, ką reiškia redakto
riui, tegu ir buvusiam, atsidurti 
redaktoriaus kabinete — kraujas 
visai kitaip ima bėgti gyslomis, 
širdis kitaip plaka, o kaip rankos 
niežti — rašyti, braukti, karpyti! 
Tu — redaktorius, tu valdai nuo
stabiausią ir tvariausią žmogaus 
išradimą — laikraštį!

Taigi tuomet, kai dirbau Vilniaus 
universiteto laikraštyje “Tarybinis 
studentas”, vieną dieną į mūsų 
redakcijos kambarėlį įžengė stotin
gas, gal kiek gunktelėjęs, skvarbių 
akių vyriškis, svečias iš Amerikos. 
Jis susidomėjęs klausėsi mūsų pa
sakojimo, kaip leidžiame “svarbiau
sią pasaulyje laikraštį”, vartė jo 
komplektus, paskui su mumis nusi
fotografavo. Toks buvo mano pir
masis ir vienintelis susitikimas su 
Antanu Bimba. Tada nė nepagalvo
jau, kad likimas mane suves su 
daugeliu pažangių išeivių, kad tap
siu to žmogaus redaguojamo laik
raščio ištikimu skaitytoju ir retkar
čiais — korespondentu, kad po 
keliolikos metų tame pačiame Ro
kiškyje, kur gimiau, į paskutinę 
kelionę teks palydėti tą šviesų 
Aukštaitijos sūnų, iškilusį į Ameri
kos komunistinio judėjimo veikė
jus, “Laisvės” vyriausįjį redakto
rių, Vilniaus universiteto istorijos 
mokslų garbės daktarą . . .

Praeis dešimt su viršum metų 
nuo mano susitikimo su A. Bimba, 
ir aš susipažinsiu su antru lietuvių 
išeivijos ąžuolu Stasiu Jonu Jokub
ka. Yra žmonių, su kuriais susitin
ki, pasišneki ir išsiskiri iki kito 
karto, paskui — vėl iki kito karto. 
O tarp tų kartų — nieko, vaaku- 
mas. Gyvena ir tokių žmonių, kurių 
skleidžiami asmenybės žavesio flui
dai tave glėbia ir traukia, tu 
nekantraudamas lauki susitikimo, 
nori jų klausytis, žiūrėti į akis.

S. J. Jokubka tą drėgnai tvankią 
chicagiškės vasaros dieną aprodė 
savo darbo vietą. Rašomas stalas, 
laiškų lentynėlė, rašomoji mašinė
lė, laikraščio maketai man (gal ir 
pačiam redaktoriui) rodėsi brange
nybėmis, ilgo ir prasmingo gyveni
mo regalijomis, kurių nevalia nie
kam parduoti ar atiduoti, tik per
duoti. Kaip kovos estafetę, kaip 
istorijos gyvą atmintį. Tos atmin
ties tvinkčiojimą išgirdau senojoje 
"Vilnies” spaustuvėje. Ne, linotipai 
ir spaudos mašinos tylėjo, atro
dė, — ilsėjosi po ilgos ir nelengvos
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darbo dienos. S. J. Jokubka ranka 
lietė mašinas, tie judesiai man 
priminė tolimos vaikystės vaizdi
ni — tėvo ranką ant sūnaus galvos, 
tvirtą vyrišką ir kartu kiek užslėp
to švelnumo prisilytėjimą. Man 
pasirodė, tarsi Jokubkos rankos 
perduotų negyvo metalo masei 
žmogaus šilumą, aš tiesiog fiziškai 
jutau tą tvinkčiojimą, galėčiau net
gi tvirtinti girdėjęs tų mašinų 
tolimą gausmą. Iš kur jis atėjo — iš 
Jokubkos prisiminimų, iš skaitytų 
knygų, girdėtų pasakojimų? “Tą 
syk “Vilnis” būdavo pilna žmonių. 
Bildėjo spaustuvės mašinos — 
trūkstant žmonių prie linotipų atsi
sėsdavo ir Jonas Jokubka. O viršu
je, redakcijoje, triūsė Jonikas, 
Prūseika, Andrulis, Jonikienė, Vin 
cas Sinkevičius”, — taip vieną savo 
prieškarini apsilankymą “Vilnyje” 
aprašo P. Venta.

Sėdžiu dabar Vilniuje. Lapkritis. 
Vartau “Vilnies” 50-mečio albumą. 
Nuotrauka, kurioje matome “Vil
nies” spaustuvės darbininkus: 
spaustuvės vedėją V. Pajaujį, lino
tipininkus J. Grey ir J. Tamsą, 
laikraščio suvyniotojus J. Kamins
ką ir E. Pažarskienę, presmaną J. 
Patecką . . . Pateckas. Tai jie du 
Jonai — Jokubka ir Pateckas — 
sutiko mus Chicagos aerouoste, kai 
šią vasarą su turistine grupe at
skridome į JAV.

Prisipažinsiu, buvo truputį nera
mu, kai mūsų lėktuvas pakilo iš 
Kanados Winipego aerouosto link 
Chicagos. Kaip tarybinius žmones 
sutiks šalis, kurios vadovas mano 
turįs teisę bet kurią minutę sunai
kinti mūsų valstybę, mūsų namus, 
mus pačius? Kai atlikę muitinės 
formalumus išėjome į laukimo salę, 
pasitinkančiųjų būryje iškart pa
mačiau gerą pažįstamą Stasį Jo- 
kubką. Kiek atlošęs galvą, jis dai
rėsi į einančius. Nuo krūtinės lyg 
kas būtų akmenį nuridenę. Šalia jo 
pasijutome ramiau. Jokubka su Pa- 
tecku iškart pasišovė mus nuvežti į 
viešbutį, aprodyti miestą. Sušne- 
kom apie rytdienos koncertą 
rusų-ukrainieČių kultūros klube.

Klube koncertas vyko kuo pui
kiausiai, net jei atsiminsime sun
kiai ištveriamą tvanką. Mačiau, 
kaip ilgai lietuviai plojo Vilniaus 
operos solistui A. Kaniavai. Po 
koncerto su juo atsidūrėme tikroje 
apsuptyje. Vienas teiravosi to, ki
tas — ano. Vos spėji šnektelti su 
malonia (ir kaip tvirtina seniai ją 
pažįstantieji, nesikeičiančia) “Vil
nies” direktorių tarybos pirmininke 
E. Bogden, tave kalbina J. Urbi- 
kas. Kažko klausia anoj stalo pusėj 
sėdintis J. Feiza, “Lakštučių” an
samblio “Lakštingalas”. Susigrau
dena ilgametė laikraščio darbuotoja 
J. Marazienė — ji ką tik palaidojo 
savo vyrą. Kiek galėdamas ir 
sugebėdamas bandau ją guosti, ir 
jaučiu, kaip sunku tai padaryti. 
“Atvažiuokit į Lietuvą, tarp savų 
atlėgs skausmas . . . Dėl tamstos 
atsiminimų knygos rašymo pakal
bėsim . . .” Su ne vienu sutariam 
susitikti Vilniuje kitąmet — visus 
viliojančioje Dainų šventėje.

Ak tolimi artimieji lietuviai, žiū
rėdamas į jus Chicagos namuose, 
prisiminiau Winipegą. Buvo gražus 
sekmadienio rytas, mūsų autobusas 
važiavo pustuštėmis gatvėmis. 
Pervažiavome per drumstą indėnų 
upę, davusią miestui vardą. Atsi
dūrėme prancūzų rajone. Tylūs 
dailūs namukai. Katedra. Kažkoks 
naujųjų laikų Herostratas buvo ją 
padegęs. Sekmadienio mišioms

Jungtinėse Amerikos Valstijose remiamos Vakarų Vokietijos revanšlstų teritorinės pre
tenzijos.

REVANSIZMAS — IMPERIALIZMO KŪDIKIS. Kukrynlksų pieš. („Pravda")

Ne—militaristiniams planams
Visame pasaulyje vyko veiksmų 

už nusiginklavimą savaitė, paskelb
ta SNO Generalinės Asamblėjos 
specialios sesijos ir Pasaulinės tai
kos tarybos raginimu. Jos tikslas — 
milijonų taikos šalininkų visose 
pasaulio šalyse vardu vėl ryžtingai 
pareikšti: “Ne — militaristų pla
nams, ne — karui”.

Deja, taika mūsų dienomis nesu
stiprėjo, branduolinės katastrofos 
grėsmė ne tik nesumažėjo, bet, 
priešingai, smarkiai padidėjo. Taip 
įvyko dėl Jungtinių Valstijų ir 
NATO vykdomos politikos.

Priminsime, kad dar 1946 metais 
įvykusioje SNO Generalinės Asam
blėjos pirmojoje sesijoje Tarybų 
Sąjunga pateikė pasiūlymą “Dėl 
visuotinio ginkluotės sumažinimo ir 
sureguliavimo”. Nuo to laiko TSRS 
nuolat nuosekliai ir kryptingai ko- 

renkasi žmonės. Ateina ieškoti nu
siraminimo, paguodos? Išpirkti sa
vas, priminti kitų nuodėmes? Lau
ke tyliai gula bažnyčios šešėlis — 
ant namukų, žydinčios vejos, kapi
naičių. Ar tas šešėlis gali pridengti 
kontrastus, glūdinčius Kanadoje, 
ar gali jis sujungti nesutarimų 
prarają tarp anglų kilmės kanadie
čių ir prancūzų kilmės kanadiečių? 
Rodosi, — ta šventadienio rimtis 
ir nuolankus atsidavimas nemato
mo dievo malonei kabo ore tarsi 
smilkalų dūmai, ir tolsta žemė . . .

O juk mes visi gyvename ant jos, 
tos juodos žemės — Chicagoje, 
Maskvoje, Winipege, ar Vilniu
je .. . Tai ir sakau: nepanašūs jūs, 
vilniečiai, į tuos sekmadieninius 
Winipego prancūzų rajono gyven
tojus! Nerami jūsų prigimtis ir 
atsidavimas idėjai meta jus ne į 
kontempliacijos ir miražų ūką, o į 
kovos verpetą. Žmogus gražus, 
doras ir laisvas turi būti žemėje, 
žemėje jam reikia sudaryti’galimy
bes būti Žmogumi. Amerika turtin
ga ir daug galinti, bet jūsų ji 
neįstengia papirkti.

Norėjau, bičiulio paakintas ir 
pareigą jausdamas, parašyti kelis 
padėkos žodžius visiems tiems, ką 
sutikome Užatlantėje kaip artimus 
žmones. Gal ne visus ir viską 
prisiminiau, užgriebiau vieną kitą 
jų darbą. Istorijos atmintis prana
šesnė už žmogaus — ji neužmarši. 
Ji skrupulingai ir bešališkai tvarko 
savo lentynas. Vienoje jų — “Vil
nis”. Algis Kusta 

voja už nusiginklavimą, už taiką. 
Kaip tik Tarybų Sąjunga įsiparei
gojo nepanaudoti branduolinio 
ginklo pirmoji, paragino uždrausti 
kurti naujų rūšių masinio naikinimo 
ginklus.

O kuo gi į šiuos pasiūlymus 
atsakė Baltieji rūmai? Veikdama iš 
“jėgos pozicijos”, dabartinė JAV 
administracija ne tik sužlugdė de
rybas dėl branduolinės ginkluotės 
ir atsisako svarstyti problemas, 
susijusias su draudimu militarizuoti 
kosmosą, ji ėmėsi praktinių žygių 
naujoms kosminėms sistemoms su
kurti, ėmė kaupti ginklus karams 
kosmose.

Tačiau pasaulyje yra realių ir 
galingų jėgų, kurios sugeba su- 
grukdyti užkietėjusių militaristų 
planus, juos sužlugdyti.

Tai pirmiausia konstruktyvi tai
kinga Tarybų Sąjungos, socialisti
nės sandraugos šalių politika, taip 
pat antikarinis, antibranduolinis ju
dėjimas, kuris dabar apima vis 
platesnius sluoksnius visuose že
mynuose. Jų tikslai sutampa — 
nutraukti ginklavimosi varžybas, 
stiprinti taiką ir saugumą. Veiksmų 
už nusiginklavimą savaitė atspindė
jo milijonų viso pasaulio žmonių 
lūkesčius. Liaudies masės pareika
lavo, kad būtų išspręsta svarbiau
sia dabarties problema — užkirstas 
kelias branduolinei katastrofai.

VI. Burbulis

ĮSTEIGTA TYRIMO KOMISIJA
Indijoje įsteigta respublikos 

aukščiausiojo teismo nario vado
vaujama oficiali komisija, kuri iš
tirs visas Indiros Gandhi piktada
riško nužudymo aplinkybes. Indira 
Gandhi žuvo dėl sąmokslo nuo 
samdytų žudykų rankos. Vyriausy
bė nutarė suteikti komisijos na
riams ypatingus įgaliojimus.

PIKTINASI DĖL NEDARBO
Belgijos platieji gyventojų 

sluoksniai labai piktinasi, kad didė
ja nedarbas, kyla kainos, mažėja 
realiosios pajamos, be paliovos di
dinami mokesčiai. Oficialiais duo
menimis, Belgijoje yra per 636 
tūkstančiai bedarbių, tai sudaro 
15.6 procento darbingų šalies gy
ventojų.

Daugelyje miestų vyksta masi
niai bruzdėjimai darbo žmonių gy
vybiškiems interesams ginti.
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Alytaus mašinų gamykla
Įvažiuojant į Alytų iš Vilniaus 

pusės, pirmiausia krinta į akis dėsi 
nėję kelio pusėje išsidėsčiusi stam
bi pramonės įmonė. Tai Alytaus 
mašinų gamykla.

Pagrindinė gamyklos produkci
ja — skalbimo mašinos ir lyginimo 
presai. Jie naudojami savitarnos 
skalbyklose, nedidelėse įmonėse, 
vaikų lopšeliuose-darželiuose, lai
vuose. Per metus gamykloje suren
kama 11,000 skalbimo mašinų už 16 
milijonų rublių.

Šių metų trečiąjį ketvirtį prade 
tos gaminti dvi naujos universalios 
skalbimo mašinos su tarpiniu gręži
mu. Dabar prieš skalbiant naujojo
je mašinoje lininius, medvilninius 
ar sintetinius audinius, tereikia 
nustatyti valdymo bloke atitinkamą 
programą. Mašina pati reguliuoja 
veleno apsisukimų greitį, vandens 
temperatūrą. Iki metų pabaigos 
planuojama surinkti 2,550 Šių maši
nų.

Ketvirtą ketvirtį buvo pradėtos 
gaminti dar kitos klasės naujos 
skalbimo mašinos su galutiniu grę
žimu. Tokioje mašinoje išskalbtų 
audinių nebereikės nei gręžti, nei 
džiovinti — bus galima iškarto 
lyginti.

Tenka pažymėti, kad per pasta 
ruosius ketverius metus visa ga
myklos pagrindinė produkcija buvo 
atnaujinta. Jau 1986 1987 netais 
pradės gaminti naujos klasės skal
bimo mašinų tik su tarpiniu ir 
galutiniu gręžimu. Kur galima, 
plieninės skalbimo mašinų detalės 
keičiamos plastmasėmis. Šiemet 
Minsko termoplasto gamykla pra
dėjo tiekti plastmasines mašinų 
iškrovimo angas. Taip pat šiemet 
planuojama skalbimo mašinų plieni
nius kabelius keisti plastmasiniais. 
Juos tieks Alytaus šaldytuvų ga
mykla.

Artimiausiu laiku gamykloje ruo
šiamasi įrengti karšto emaliavimo 
barą — paprastą plieną dengs 
emale.

Iš nerūdijančio plieno jau keletą 
metų gaminami dubenėliai, lėkštės, 
daugkartinio vartojimo konservavi
mo dangteliai. Šiais metais įsisa
vinta trvs nauji gaminiai: kampinės 
lentynėlės virtuvėje, šoninės gara
žų durims bei tinkleliai kriauklėms. 
Nuo 1982 metų plataus vartojimo 
prekių gamybos apimtis padidėjo 
beveik trečdaliu.

A. Marcinkevičius

Lietuvių architektų pastangomis naujoviški pastatai Vilniuje gražiai 
priderinami prie senosios architektūros paminklų.

Nuotraukoje: Moderniškas “Lietuvos” viešbutis greta šv. Rapolo 
bažnyčios. M. Baranausko nuotrauka

ATSIMINIMAI APIE ŽMONES

Skaidrūs Baltijos vandenys

Išėjo iš spaudos biografijų knyga 
SILUETAI, kurią parašė vienas iš 
partizaninės kovos prieš hitlerinius 
okupantus Lietuvoje vadovų, žino
mas žurnalistas Genrikas Zimana». 
Išskyrus vieną kitą asmenį Genri
kas Zimanas pažinojo asmeniškai 
daugelį iš tų, kuriuos savo knygoje 
prisimena. Tai partiniai, valstybi
niai veikėjai, mokslininkai, rašyto
jai, žemės ūkio darbuotojai, darbi
ninkai. Visi jie įvairiu metu kūrė 
naują gyvenimą Lietuvoje, kai ku
rie ir šiandien gražiai darbuojasi. 
Įtikinamai ir vaizdžiai autorius pri
simena žmones, kurie pergyveno 
istorinį lūžį Lietuvos gyvenime 
1940-ųjų metų vasarą. Viena iš 
tokių įsimenančių asmenybių — 
pirmasis Liaudies vyriausybės 
krašto apsaugos ministras Vincas 
Vitkauskas.

Vincas Vitkauskas buvo mažai 
kam žinomas iki 1939 metų, kai jis 
buvo paskirtas Vilniaus rinktinės 
vadu. Stasys Raštikis savo atsimi
nimuose pasakodamas apie tas die
nas pažymi, kad generolas Vitkaus
kas, įspėtas, jog turi vykti į pasienį 
susitikti su Tarybinės Armijos pa
reigūnais, pernelyg greitai išvyko, 
girdi, “gal net per daug skubėda
mas”. Kartą, Genriko Zimano apie 
tai paklaustas, Vincas Vitkauskas 
taip atsakė: “Skubėjau, tikrai sku
bėjau . . . Bijojau provokacijų, ku
rioms buvo linkę kai kurie neatsa
kingi žmonės ir kurios galėjo pasi
baigti labai liūdnai”. Juk čia pat 
buvo hitlerininkai, kurie tik ir 
laukė priekabių. Bet kokia provo
kacija būtų naudinga hitlerinin
kams.

Iš tikrųjų tai buvo vienas rim 
čiausių momentų 1939 metais. Kaip 
viskas būtų susiklostę, jeigu ka
riuomenės vadu tuo atsakingu mo
mentu būtų buvęs žmogus, nejau
tęs atsakomybės? Sunku, žinoma, 
apie tai kalbėti, nes tokie sampro
tavimai gali būti tik spėliojimas. 
Bet tikrai daug kraujo galėjo būti 
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pralieta. “Lietuvai, — vėliau kalbė
jo generolas Vitkauskas, — tėra 
vienintelis kelias — draugystė su 
TSRS. Blogiausiu atveju kai kas 
neteks savo dvarų, namų, tačiau 
Lietuvai jokio pavojaus nebus. Vo
kietija, Hitleris — tai pražūtis 
Lietuvai, lietuvių nacijai.

Vėlesni, greitai besikeičiantys 
įvykiai parode, kad Vincas Vitkaus
kas yra visiškai teisus.

Didelė Genriko Zimano knygos 
dalis skirta karo metų atsimini
mams. Genriko Zimano partizanų 
brigada kovojo Rūdninkų girioje, 
netoli buvo ir nacių 1944 metais 
sudegintas Pirčiupiu kaimas.

Hitlerininkai Lietuvoje sudegino 
daug kaimų ir išžudė daugybę 
taikių gyventojų, bet Pirčiupiu tra
gedija ypatingai sukrėtė kraštą. 
Nacionalistai bandė kaltinti pačius 
pirčiupiečius. Jie, girdi, padėję 
partizanams, todėl ir nukentėjo. 
Tokios Versijos jie laikosi už vande
nyno ir šiandien. Ši versija išduoda 
juos pačius. Tai vergo ir išdaviko 
požiūris. “Bučiuok valdovo ranką, 
naikinančią tave, kitaip jis tave 
nužudys ir bus teisus”. Taip, pir- 
čiupiečiai kovojo, bet jie gynė 
gimtąją žemę nuo grobikų. Jų kova 
buvo teisinga. O kariuomenės puo
limas prieš taikius gyventojus, be
ginklių moterų, vaikų ir senelių 
žudymai visada buvo ir bus žvėriš
kas nusikaltimas žmonijai, gėda 
kiekvienai kariuomenei.

V. Liauška

Paleista Ignalinos atominės elek
trinės antroji turbina. Ji įgalins vi
siškai išnaudoti reaktoriaus galin
gumą. kuris turi pusantro milijono 
kilovatų. Tokio atominio galiūno 
dar nėra nė vienoje kitoje Tarybų 
šalies elektrinėje.

— Pak.'uojuje, “Nemuno” kolū
kyje šiemet bulvių išauginta 50 
hektarų plote. Iš kiekvieno hektaro 
vidutiniškai prikasta po 150 centne
rių.

Palangos, Šventosios, Kuršių Ne
rijos gyventojai, šių gražių vietų 
poilsiautojai jau įprato prie ryškia
spalvių sraigtasparnių, dažnai “pa
kimbančių” virš Baltijos jūros ar 
marių. Tai Lietuvos gamtos apsau
gos inspekcija kontroliuoja, ar kur 
nors vandens nepadengė naftos 
dėmės. Jei kuris iš laivų ima teršti 
jūrą, pagal pavojaus signalą į 
sraigtasparnio nurodytą vietą iš
skuba greitaeigiai laivai, aprūpinti 
efektyviais naftos produktų surin
kimo įrengimais. Praeina valanda 
kita, ir Baltijos paviršius vėl šva
rus.

Tačiau jūrą teršia ne vien laivai. 
Kur kas didesnį pavojų jai kelia 
nuolat auganti pramonė, žemės 
ūkio industrializavimas. Gerai tai 
suprasdamos ir siekdamos išsaugo
ti Baltiją ateities kartoms, Tarybų 
Sąjunga, Danija, VDR, Suomija ir 
kitos šalys, kurių krantus skalauja 
gintarinė jūra, pasirašė Konvenciją 
dėl jos apsaugos. Didžiulis darbas 
saugant Baltijos vandenis dirbamas 
Tarybų Lietuvoje. Jūros ir Kuršių 
marių švarai užtikrinti respublikos 
vyriausybė kasmet skiria keliasde
šimt milijonų rublių. Numatyta, 
jog jau 1986 metais Lietuvos van

dens telkiniai nebebus teršiami.
Kartu su stambiomis gamyklo

mis, elektrinėmis Tarybų Lietuvoje 
statomi vandens valymo komplek
sai. Pastaruoju metu jie ėmė veikti 
Panevėžyje, Telšiuose, Tauragėje, 
plečiami Kėdainiuose, Vilniuje, 
Utenoje, Alytuje. Net leistinų sani
tarinių normų nesiekia atliekos, ku
rias į telkinius išleidžia naujos įmo
nės — jos nepradedamos eksploa
tuoti be valymo įrenginių.

Kad miestų, gyvenviečių, ga
myklų ir fabrikų filtrai dirba labai 
patikimai — didelis respublikos 
mokslininkų nuopelnas. Prie ežerų, 
upių, kitų telkinių jie įrengė de
šimtis vandens tyrimų laboratorijų, 
kuriose analizuojamos užteršimo 
priežastys, ieškoma naujų, tobulės 
nių būdų kovai su juo. Kaip rodo 
patyrimas, vienas efektyviausių 
kelių — apytakinių vandens tieki
mo sistemų statyba. Ten, kur jos 

veikia, panaudotas gamyboje, bui
tyje vanduo niekur neišleidžiamas. 
Jis išvalomas ir vėl “priverčiamas” 
dirbti. Gaunama nauda akivaizdi: 
per pastaruosius ketveris metus 
pramonės produkcijos gamyba Lie
tuvoje išaugo maždaug penktada
liu, o vandens sunaudojimas šiam 
tikslui nepadidėjo.

Mokslininkams rekomendavus, 
prie mūsų respublikos vandens 
telkinių įrengiamos plačios apsau
gos zonos. Jose nedirbama žemė, 
paliekamos žolės, krūmynai. Čia 
neleidžiama įrengti ūkinių ir buiti
nių pastatų, naudoti trąšų, chemi
kalų. Beje, visoje Lietuvoje griež
tai kontroliuojama, kad šitos me
džiagos būtų pervežamos, laikomos 
ir naudojamos nepažeidžiant gam
tos apsaugos reikalavimų.

Didelis dėmesys Lietuvoje skiria
mas aukštos kvalifikacijos specia
listams Baltijos baseino apsaugai 
parengti. Nemažai darbuotojų rei
kia ir respublikos mokslinio tyrimo 
laivams, kurių skaičius Baltijos jū
roje nuolat didėja.

Pastaruoju metu gaunami duo
menys parodė, jog Baltija švarėja. 
Tai nemažas ir Tarybų Lietuvos 
nuopelnas. Vytautas Žemaitis

Nuotraukoje: LTSR liaudies dai
lininko profesoriaus J. Kėdainio 
skulptūra “Seimą" Mažvydo parke.

B. Aleknavičiaus nuotrauka



Honor U. S. Baby Born in Leningrad

Ana Costa and Gerald Cramland with son Alexander in Decembrists 
Square in Leningrad.

Baby Alexander Cramland re
ceived his first award on the sixth 
day of his life. The medal “Born in 
Leningrad” was presented to the 
U. S. baby in a ceremony Septem
ber 11th.

By tradition the City Soviet 
presents such commemorative bad
ges to any baby born in Leningrad. 
The baby boy, born to Ann Costa, 
a stenographer, and Gerald Cram
land, a pilot for California Air 
charter airlines, was no exception. 
The San Francisco couple came to 
Leningrad so that their first baby 
could be born in the USSR.

“We decided to prove to those 
Americans who are suspicious 
about Russians that people in the 
USSR strive sincerely to live in 
friendship with other peoples,” 
said the parents.

On learning about the new
born American, thousands of Le
ningrad’s people sent congratula
tions, flowers, and gifts to his 
parents. “We believed that every
thing would go well, but we could

AS I SEE IT
NELLIE DE SCHAAF

PEACE FORCES
INCREASE ACTIVITIES

Despite the disappointment over 
the re-election of Ronald Reagan as 
President, the Peace forces are 
determined to reverse the hellish 
drive towards war — and nuclear 
annihilation. Taking a leaf from the 
women in England and their 
Greenham Women Peace Camp, 
they are setting up peace camps 
throughout the United States. 
They realize that in any future 
war, civilians will be the worst 
sufferers.

SENECA PEACE CAMP
Formed in May, 1983, in a 

community covering 50 acres of 
farmland, which houses a perma
nent group of twelve. This site was 
chosen for its nearness to the 
nuclear missile storehouse at the 
Seneca Army Depot.

ALAMEDA WOMEN’S PEACE 
CAMP in Georgia saw nine women 
arraigned for handing out leaflets 
and hanging banners inside the 
facility to protest the housing of 
nuclear weapons, on Nagasaki 
Day.

Other peace camps are, the 
PEACE VILLAGE, in Bluemont, 
Vai., The Puget Sound Peace 
Camp, the Minnesota Women’s 
Peace Camp in St. Paul; Women’s 
Peace Project to stop ELF — ELF 

not even imagine such hospitality, 
Ann said happily. “It is a pity that 
people in the U.S. can not see how 
warmly I am treated by everyone 
I meet here. I have made many 
new friends.”

First of all she got acquainted 
with staff members of the materni
ty center where she and her child 
spent five days. Like Soviet pa
tients, mother and child were 
given free medical care. “Many 
people in the U.S. tried to frighten 
me by saying that Russians, alle
gedly, hate Americans and that my 
baby would not be given care. But 
this is nonsense,” Ann said.

The hero of the festivities, the 
baby, eight pounds, lay asleep in 
his father’s arms. “It’s a pity that 
Alexander cannot give an inter
view. I’m positive he would have 
said several words in Russian,” 
Gerald said with a smile. “He will 
surely know the Russian words for 
‘peace, friendship, and Lenin
grad.’”

IS “Ukrainian News”

is a trans-planetary radar antenna 
system in No. Wisconsin which 
would direct Trident nuclear sub
marines in a first strike. The 
Silence I Silo Camp in Conrad, 
Montana which demonstrated 
against the White Train when it 
passed through Great Falls, Mon
tana. The Savannah River Wom
en’s Encampment recently comple
ted its second summer.

SHIRLEY LENS’ VISIT 
TO EUROPE

Shirley Lens, founder of Chica
go’s Women for Peace, visited 
Europe this past summer to study 
the women’s peace movement. She 
found that with America planning 
to place HUNDREDS of Cruise and 
Pershing II missiles in Europe, 
women have become galvanized 
into action to prevent war — to 
INSURE a Nuclear free Europe.

Women for Peace are active in 
most European countries, as in the 
Netherlands, Switzerland and Ger
many. In the Netherlands, the 
Women for Peace began in 1979 
with twelve women. The twelve 
women are now 6,000, and they are 
not only fighting against the arms 
race, but for women’s rights as 
well. Women in most countries are 
also in the forefront defending the 
rights of draftees who refuse to 
serve. In Switzerland, there is a 
growing movement to dissolve the• * » • « 

army.
THESE ARE THE HEROINES 

OF THE PEACE MOVEMENT!

THE RIGHT TO FREEZE?
The approach of winter is strik

ing terror to the hearts of tens of 
thousands of Chicago’s elderly, the 
unemployed, the homeless, who do 
not have the means to pay the 
outrageous rates demanded by the 
greedy utility companies.

One South Side resident has 
been without gas service since 
LAST AUGUST because of the 
inability to pay $1,000 to have her 
gas re-connected. With an income 
of only $250 a MONTH to support 
herself, a 6-year old grandson and 
a 19 year old daughter, the $1,000 
is as unattainable as ONE MIL
LION DOLLARS! This is but ONE 
of the statistics of the 28,000 
households expected to be without 
heat this winter!

One cannot imagine a mother in 
an unheated, rat infested apart
ment trying to keep an infant from 
freezing. How does one bathe a 
child without heat? Without hot 
water? How does one cook, wash 
clothes? And how about the forgot
ten, the neglected elderly who 
huddle in a rickety chair or rocker 
wrapped in threadbare coats and 
even thinner blankets?

This is a crime against AMERI
CA - as THE PEOPLE ARE 
AMERICA! Not the greedy Gas 
and Electric companies. IT IS 
TIME TO CALL A HALT TO THE 
GOUGING OF THE POOR ... to 
the horror of budget cuts in 
Medicare, Social Security, Aid to 
the Dependents, the Handicapped, 
the veterans who lie forgotten and 
forsaken in overcrowded and un
derstaffed vet hospitals throughout 
the country.

The people stopped evictions in 
the ’30’s — they brought about 
Unemployment Compensation, So
cial Security, formed unions. If the 
people did it in the ’30’s THEY 
CAN DO IT IN 1984-1985!

♦♦♦♦
WOMAN’S RIGHT TO 

SELF DEFENSE
With ever-increasing numbers of 

rape victims being reported in the 
United States, it was horrifying to 
learn that a 19-year old woman was 
facing trial for defending herself 
against a rapist! The woman was 
raped in her home, and when the 
rapist threatened to kill her, she 
stabbed him with a knife. An 
anti-rape group was so incensed 
that they organized a defense 
committee in her behalf. They are 
determined to win an acquittal in 
this case because it will determine 
whether a woman has the right to 
defend herself against an attacker 
or not. If she wins, it will lend 
encouragement to other women to 
fight back against a rapist. If she 
loses, there won’t be too much 
hope for other women.

Another outrageous c^se was 
that of a Seattle woman who war 
raped by two soldiers while serv
ing at Ford Ord, California in 1982. 
A federal judge ruled that a 
woman raped while serving in the 
Army cannot sue the government, 
because “RAPE IS ONE OF THE 
RISKS OF MILITARY SERV
ICE!" It is this chauvinistic think
ing on the part of the judges which 
accounts for the crime of rape 
being treated so lightly.

Parallel to the increase in rape, 
is the increase in our nation of

physical and sexual abuse of in
fants and children. It is estimated 
that over a million defenseless 
children suffer at the hands of 
sadistic parents. They are maimed, 
scalded, their tiny limbs broken, 
their eyes blackened, their tiny 
bodies used as cigarette trays for 
extinguishing cigarettes! The 
cruelties go on and on. Infants as 
young as two months are sexually 
abused by depraved and inhuman 
monsters. Others of pre-kindergar- 
ten age are used for pornographic 
films. One wonders at a suitable 
punishment for such depravity, 
such sadism! How much longer will 
this be tolerated?

♦♦♦♦
VIOLENCE IN REAL LIFE

There is very Ittle difference in 
violence portrayed on the screen — 
(reel life) — or the violence on our 
streets. The movies, the TV films, 
are saturated with senseless viol
ence, and this is acted out in real 
life by toughs who ape their movie 
counterparts.

Over the holidays, Chicago has 
been rocked by an epidemic of 
shootings, so that even the Mayor 
and city officials have been forced 
to seek an immediate solution. 
Most of the violence is between 
gang members, but innocent child
ren and a basketball player with a 
brilliant future have also been 
victims. The elderly in the high 
rise housing projects live in dread, 
with four and five bolts on their 
doors, the windows covered by 
screens to keep out burglars, but 
which serve as death traps in case 
of a fire.

The City must be returned to the 
people!

GOOD NEWS FOR DISABLED
With all the bad news around the 

world, and in Chicago, it is so 
encouraging to be able to report 
some GOOD news for a change! 
Illinois Attorney General Neil F. 
Hartigan has brought hope to at 
least 23,000 Illinois residents who 
had their Social Security disability 
benefits terminated after May 1, 
1981 by Health and Human Serv
ices Secretary Margaret Heckler. 
They may seek REINSTATE- < 
MENT.

He intervened in the court case 
because it was alleged that*Heckler 
violated the Federal Social Securi
ty Act by terminating thousands of 
beneficiaries without showing that 
they had improved medically. 
Now, thousands of Illinois resi
dents will be eligible to receive 
back benefits, and individuals will 
not be forced to re-prove a conti
nued need for eligibility every 
three years.

Hartigan contended that “it is 
difficult to believe that people who 
suffer from heart disease, spina 
bifida and other serious ailments 
actually lost their valuable medical 
benefits." He urged that TERMI
NATED RECIPIENTS ASK 
THEIR SOCIAL SECURITY TO 
REVIEW THEIR CASES IMME
DIATELY, AND REINSTATE 
BENEFITS SO THAT THEY CAN 
BEGIN RECEIVING BENEFITS 
AGAIN AS SOON AS POSSIBLE.

Hartigan is the only Attorney 
General in the United States to 
create a Disabled Persons Advoca
cy Division, and the first Attorney 
General in the nation to intervene 
in Social Security cases. Now 
attorney generals in at least two 
other states have filed similar law
suits.
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LIETUVOS PREKYSTALIS
Dar vienas lietuviškas "kampe

lis” atsiras Maskvoje. Šalies sosti
nės vykdomojo komiteto sprendi
mu miesto centre bus atidaryta 
firminė Lietuvos TSR parduotuvė.

Naująjį prekybos centrą kuria 
Tarybų Lietuvos architektai. Jis 
užims beveik tūkstanti kvadratinių 
metrų.

Šalies sostinėje jau nemaža Tary

St. Petersburg, Fla.
Draugijos parengimas

Lapkričio 24 dieną įvyko Lietuvių 
Literatūros Draugijos parengimas. 
Diena buvo graži, oras 75 laipsnių 
šilimos, saulutė švietė gražiai. Pu
blikos prisirinko pilnutėlė salė, 
mat, tą dieną šventėme Padėkos 
dieną (Thanksgiving Day). Turėjo
me čekoslovakų chorą, kuris atliko 
parengimo meninę programą. Mū
sų choras tą dieną pasilsėjo.

Po programos pavalgėm skanius 
pietus, kuriuos paruošė mūsų mie
los gaspadinės. Ypač visiems pati
ko kugelio patiekalas, o labiausia 
svečiams čekoslovakams ir kitiems 
svetimtaučiams, retai gaunantiems 
kugelio.

Parengimo programa
Antrą valandą po pietų žinių 

pranešėja Aldona Aleknienė prane
šė, kad ši kartą turime net virš 40 
svečių čekoslovakų. Be čekoslova
kų parengime buvo, neskaitant 
vietinių, Marytė Gale iš Philadel- 
phija, Pa., Zuzana ir Albinas Bub- 
neliai iš Detroit, Mich., Jonas 
Draugelis iš St. Pete., Fla., Jose
phine ir Stanley Žvirbliai iš New 
Port Rashe, Fl., Juozas Daina iš 
Washington, D. C. Pranešus Alek
nienė apie svečius, pakvietė pirm. 
Stasį Kuzmicką toliau vesti proga- 
mą.

Pirmininkas St. Kuzmickas pa
kvietė čekoslovakų choro pirminin

Atviras laiškas "Vilnies” redakcijai
Gerb. draugai:
Pasibaigė vasara, prasidėjo ru

dens dienos, nebemalonios sėdi- 
niuoti bei žioplinėti parke. Dėl 
sveikatos dar, jeigu nelietinga die
na, kelis kartus skersai ir išilgai 
parką pereinu, bet kiti pensininkai 
kolegos jau renkasi i senių klubą, 
per visą vasarą buvusi tuščią. 
Anądien ir aš nuėjau, kad užmušus 
laiką. Klubo salėje žmonių buvo 
apsčiai. Mėgstantys koziruoti, su
sėdę prie stalelių, pliekė koziromis. 
Gale salės, prie ilgojo stalo, kaip 
visuomet, taip ir ši kartą, susėdę 
žilagalviai seniai apie kažką disku
tavo, ginčijosi. Priėjęs užgirdau, 
kad nematytas man pensininkas 
jiems aiškino:

— Būti garbingu ir garsiu žmo
gumi yra du skirtingi dalykai, — 
pensininkai pasakoriaus atydžiai 
klausėsi, — garbingas žmogus yra 
tas, — pasakorius kalbėjo, — kurį 
žmonės gerbia, garsus yra tas, 
kuris garsinasi.

— O kokiu lengviau pasidary
ti? — vienas senis paklausė.

— Lengviausia pasidaryti garsiu 
žmogumi, — pasakorius atsakė ir 
ėmė pasakoti apie mieste žinomą 
lietuvi duonos kepyklėlės savinin
ką.

Giridi, jis Lietuvos nevaduoja, 
bet vadavimui yra dosnus. Šimtinė 
kita pakloti dypukų, reorgų ar 
parapijos reikalui jam yra vieni 
niekai. Jo vardą lietuviški laikraš
čiai garsina, o kai kada ir įdeda 
nuotrauką, vadina ji geru patriotu, 
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bų Lietuvos akcentų. Čia veikia 
kino teatras "Vilnius”, restoranas 
"Vilnius”, kavinė "Palanga”, audi
nių parduotuvė "Baltika”, Maskvos 
L. Brežnevo ir Spalio rajonuose, su 
kuriais Lietuvos respublika palaiko 
ypač glaudžius ryšius, veikia nuola
tinės fotoparodos, pasakojančios 
apie Lietuvos istorinę revoliuci
nę praeiti, vienuoliktojo penkmečio 
oasiekimus.

ką Marie Chernak. Ji pasveikino 
susirinkusius ir pasigrožėjo, kad 
lietuviai su čekoslovakais gražiai 
sugyvena, vieni pas antrus lankosi 
parengimuose. Po jos kalbos Elena 
Janulytė pasakė eilėrašti, sukurtą 
jos pačios. Paskui St. Kuzmickas 
sudainavo "Jau krinta lapai” ir 
“Mylėk mane amžinai", akompana
vo Elena Janulytė. Čekoslovakų 
choras sudainavo net septynias 
dainas. Jų choro darbuotojas John 
Nozicka angliškai aiškino kiekvie
nos dainos turinį, kad lietuviška 
publika suprastų, apie ką choras 
dainuoja. Tenka pasakyti, kad če
koslovakų dainų melodijos skiriasi 
nuo lietuviškų.

Baigiantis dienos programai, pir
mininkas padėkojo čekoslovakų 
choristams už gražias dainas, Ele
nai Janulytei už akompanavimą St. 
Kuzmickui, gaspadinėms V. Kuz- 
mickienei, S. Dereskai, Blančiai 
Berusinger, Juozui Vaitkui už dar
bą prie baro, oficiantėms V. Bu- 
drionienei, Emilijai Grant ir Mary 
Brenan patarnavimą prie stalų, 
Bronei Vaitkienei už sutvarkymą 
duonos, F. Mockapetriui už gerą 
darbą su barčekiais ir visai publikai 
už atsilankymą.

Ligoniai
Dar vis neveikuoja Richard Janu

lis, J. Dobrov, Vera ir Al Zuriai. 
Linkiu ligoniams susveikti ir grįžti 
prie savo darbų. S. K.

uoliu Lietuvos laisvintojo. Jo var
das visuomenėje skamba kaip var
pas, bet jo nematysi jų susirinki
muose, netgi neina jis i bažnyčią.

— Vadinasi, būti garsiu žmogu
mi reikia turėti pinigų?

— Žinoma, — pasakorius pasa
kė, — jeigu turi pinigų, nusipirksi 
"Cadillac” markės automobilį, jau 
būsi garsus, pažįstami apie tave 
šnekės*.

Visą laiką kantriai tylėjęs vadina
mas filosofu mano pažįstamas įsi
terpė i senių nekalbi:

— Ir be pinigų galima pasidaryti 
garsiu žmogumi, — visi i jį sužiuro, 
— atsimename ką Lietuvoje Šiaulių 
Jakavičius dar prieš karą rašė savo 
Juokų kalendoriuje? — filosofas 
pasakojo. — Jis rašė, jeigu nori 
būti garsus, susitikęs policininką 
spjauk jam j veidą. Jis tave areš
tuos, laikraščiai apie tai rašys ir 
būsi garsus.

Seniai ėmė juoktis, prie stalo kilo 
sumišimėlis, vienas už kitą garsiai 
ėmė alasinti.

Aptilus sujudimui kažkuris pasa
korius vėl paklausė:

— O kaip pasidaryti garbingu 
žmogumi?

Pasakorius garbingo žmogaus pa
vyzdžiu paėmė parapijos pirminin
ką ir ėmė pasakoti, koks jis garbin
gas žmogus, kokia jo didelė meilė 
dievui. Be parapijos organizacinių 
reikalų, kuriuos atliekąs visu stro
pumu, jeigu apserga bažnyčios va
lytojas, jis pats ją šluoja, valo nuo

ILGIAUSIŲ METŲ LINKIU MIELAI JUBILIATEI

Julija Marazienė

“Vilnies" skaitytojai gerai pažįsta 
Juliją Skeberdytę-Marazienę, kuri 
virš 40 metų dirba “Vilnies" redak 
cijoje ir vedė įvairių lietuvių kolo
nijų “Vilnyje" skyrius, kuriuose 
atspindėjo tų kolonijų veikla. Il
giausiai ji vedė ir veda vietos 
(Chicagos) žinias. Jos rūpesčio dė
ka, išsamiai aprašoma organizacijų 
veikla, vedamos kovos prieš darbo 
žmonių išnaudojimą ir skriaudas. 
Taipgi apie atvykstančius svečius, 
bei apie gyvų ir mirusių draugų 
nuopelnus klasių kovos lauke.

Julija lapkričio 26 d. atžymėjo 
savo gyvenimo 75-ias metines! 
Nors pavėluotai, sveikinu mielą 
Juliją ir linkiu tvirtos ir geros 
sveikatos, sulaukti dar daug daug 
gražių gimtadienių ir kad dirbtu
mėte laikračio “Vilnis" labui bei 
aplamai darbo žmonių gerovei. Kad 
toji idėja, kurią Julija nuo jaunų 
dienų puoselėja būtų įgyvendinta, 
ir kad šių dienų branduolinio karo 
rengėjai būtų numaskuoti ir nugin
kluoti bei padėti užmarštin. Kad 
pasaulyje užviešpatautų tarpe tau
tų ir žmonių draugiškas sugyveni
mas ir kad būtų įgyvendinta vi
siems laikams pastovi taika. Tegu 
Tavo ir viso pažangos judėjimo 
įdėtas darbas ir pastangos atneša 
džiaugsmą ir laimę ateinančioms 
kartoms. Julija Urmonienė

šventųjų statulų dulkes. Ir nė 
cento už tai neima. Reikia bažny
čiai aukų, ragina parapijiečius 
aukoti savo paskutinius centus. 
Parapijos žmonės jį gerbia už 
aukavimąsi parapijos reikalui, ku
nigas ji gerbia už atsidavimą visa 
esybe dievui.

— Anąkart, kai buvo atvykęs 
vyskupas, net ištiesė jam ranką 
pasisveikinti, — pasakorius pasa
kė.

— Man jis visiškai negarbingas 
žmogus, — mūsų filosofas nutraukė 
pasakoriaus kalbą, — žmogus jau 
pilno amžiaus, tarytum, turėtų būti 
ir protiškai subrendęs, bet tiki 
dievu.

— Atsiprašau tamsta, ponas, — 
pasakorius šokosi ginčytis su mūsų 
filosofu, — nėra pasaulyje žmo
gaus, kad visam svietui įtiktų ir 
visas svietas jį gerbtų.

— 0 mokslininko Einšteino už 
relatyvinę teoriją pasaulis neger
bia! — filosofas pasakoriui ginče 
nenusileido.

— Atsiprašau tamsta, ponas, — 
pasakorius vėl, — o saugumas ar 
neįtarė, kad Einšteinas komunis
tas, nepatikimas žmogus . . . jeigu 
būtų buvęs gerbiamas, nebūtų bu
vęs įtarinėjamas.

SVEIKINIMO TELEGRAMOS
IŠ TARYBŲ LIETUVOS:

Nuoširdžiai sveikinu su garbinga 
sukaktimi, linkiu ištvermės ir sėk 
mės tolimesniame darbe. Laimės 
asmeniniame gyvenime.

Lietuvos TSR Užsienio reikalų 
ministras. V. Zenkevičius

Gerbiamoji Julija,
Nuoširdžiausiai sveikiname gra 

žios gyvenimo sukakties proga. 
Ilgai darbuotis taikos ir pažangos 
labui, "Vilnies" labui. Daug laimės 
ir sveikatos!

Tėviškės Draugijos vardu
P. Petronis

Gerbiama Julija,
Nuoširdžiai sveikiname Jus gar

bingo jubiliejaus proga. Linkime 
sėkmės kilniame darbe ir asmeni
niame gyvenime.

Vacys Reimeris

SVEIKINIMO LAIŠKAI:
Miela drauge Julija!
Pats metas, žinant, kad laiško 

laukia ilga kelionė, sveikinti Jus su 
gražia sukaktimi, palinkėti daug 
sėkmės, ištvermės, laimingų dienų.

Užtikriname, jog Lietuvoje ta 
proga Jus gražiai paminėsime, jog 
susilauksite ir daugiau gerų palin
kėjimų.

Daug Jums geros nuotaikos linki
Vytautas ir Birutė 

Kazakevičiai

Miela Julija,
Sveikiname garbingo jubiliejaus 

proga. Tegul kiekviena nauja diena 
Jums teneša džiaugsmą, laimę.

Daug sėkmės darbe, gyvenime, 
stiprios sveikatos, ilgų gyvenimo 
metų linki

Jonas Kiela ir šeima

Miela Teta Julija,
Leiskite pasveikint Jus ir palin

kėti geros sveikatos, didelės sėk
mės Jūsų kilniame darbe. Tegu 
dienos, pilnos rūpesčių ir darbų 
eina nuotaikingai šios gražios su
kakties proga.

Albertas ir Janina
Skeberdžiai ir sūnus

— Bravo, sukirtai mūsų filoso
fą, — pasigirdo balsas ir kai kurie 
seniai pasakoriui ėmė ploti katutė
mis.

Pasiginčijom dar kiek ir ėmėm 
skirstytis. Eidamas su filosofu link 
namų, tariau jam:

— Nepėsčią žmogų sutikai.
— Sventakupris, — filosofas 

man atkirto, — kur tu matei, jeigu 
žmogus dykai šluoja bažnyčią, nuo 
šventųjų statulėlių valo dulkes, iš 
davatkų kaulina bažnyčiai pinigų, 
tai garbingas žmogus. Tokių gar
bingų žmonių pilni patvoriai.

Bet aš vis tiek sutikau su to 
pasakoriaus nuomone, kad garsiu 
žmogumi galima pasidaryti už pini
gus, o garbingu žmogumi pasidary
ti, jau reikia meilės darbui, gerbti 
kitą, aukotis geram reikalui, savo 
įsitikinimams.

— Mielas bičiuli, — filosofas 
švelniai į mane pradėjo, — suprask 
ir įsidėk į galvą Einšteino relatyvu- 
mo teorijos prasmę.

Nė bieso nesupratau, ką jis tuo 
norėjo man pasakyti, nes apie tą 
teoriją neturiu jokio supratimo. 
Tačiau, kad garsiu žmogumi pasi
daryti daug lengviau negu garbin
gu, niekas man iš galvos negali 
išimti. Skaitytojas
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SENESNIO AMŽIAUS 
PAŽANGIEČIAI ATSIMENA JĮ
Sukanka 100 metų kai gimė 

revoliucinio judėjimo dalyvis Julius 
Daubaras.

J. Daubaras, kaip ir daugelis to 
meto darbo žmonių vaikų, nuo pat 
mažumės tarnavo išnaudotojams. 
Devyniolikos sulaukęs, jaunuolis 
paliko gimtuosius namus Pasvalio 
rajone, Berklainiuose, ir išvyko i 
Rygą. Dirbdamas fabrike, J. Dau
baras greit įsitraukė į revoliucinį 
darbininkų judėjimą.

Caro valdžiai netrūko juo susido
mėti. 1911 m. už revoliucinę veiklą 
J. Daubaras buvo suimtas, apie 
šešis mėnesius kalintas.

1913 m., norėdamas išvengti to
lesnio caro valdžios persekiojimo, 
jis emigravo į JAV. Įstojęs į 
Lietuvių socialistų sąjungą, J. Dau
baras aktyviai dalyvavo Amerikos 
pažangiųjų lietuvių veikloje, tapo 
įsikūrusios Lietuvių komunistų są
jungos nariu.

1922 m. vasarą J. Daubaras 
sugrįžo į Lietuvą. Apsigyvenęs 
Biržuose, jis užmezgė ryšius su 
revoliucinio judėjimo dalyviais. 
1922 m. rugpjūčio mėn. J. Dauba
ras įstojo į Lietuvos Komunistų 
partiją. 1923 m. renkant Lietuvos 
II seimą, jis buvo kuopininkų sąra
še kandidatu į seimą. Apkaltinus 
kuopininkus revoliucine veikla, J. 
Daubaras kartu su kitais I seimo 
atstovais kuopininkais ir II seimo 
darbininkų kuopos sąrašų kandida
tais buvo suimtas ir daugiau kaip 
trejus metus kalintas Kauno kalėji
me.

Grįžęs į Biržus, jis toliau tęsė 
revoliucinę veiklą. Po fašistinio 
perversmo Lietuvoje jis kurį laiką 
slapstėsi, o 1927 m. slapta atvyko į 
Maskvą. 1929 m. J. Daubaras buvo 
priimtas į VKP(b). Gyvendamas 
Maskvoje, jis aktyviai dalyvavo 
lietuvių politinių emigrantų veiklo
je, dirbo Maskvos lietuvių klubo 
vedėju, bendradarbiavo žurnaluose

ROMAS VAITKUS GRĮŽO 
|TĖVYNĘ

Pasisvečiavęs Romas Vaitkus pas 
pusbrolį Praną Vaitkų ir jo šeimą 
Chicagoje, lapkričio 29 d. atsisvei
kino ir grįžo į Lietuvą, kur jo 
laukia žmona ir sūnūs Šilutėje, 
taipgi laukia šio miesto dirbtuvės 
darbininkai, kur jis eina pirmininko 
pareigas.

Svečias viešėjo pas giminaičius ir 
lankėsi Detroit, Michigan, taipgi 
keliuose kituose miestuose. Buvo 
nuvykęs į Racine, Wise., kur turėjo 
pažįstamų ir eilėje kitų vietų.

Keliskart buvo nuvykęs į Chica- 
gos dangoraižius. Lankėsi Chicago
je muziejuose.

Taipgi lankėsi Chicagoje vyks
tančių pažangių lietuvių organizaci
jų susirinkimuose ir susipažino su 
eile veiklių chicagiečių ir pažadėjo 
perduoti linkėjimus jų giminai
čiams, kurių pasiėmė adresus. Be 
to, svečias aplankė Lietuvių Tauti
nes kapines ir jose esančius žy
mesnių veikėjų kapus, kaip J. 
Jukelio, L. Prūseikos, J. Nedvaro 
ir eilės kitų. Taipgi lankėsi Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse, kur 
palaidotas jo dėdė, tėvo brolis.

Svečias paklaustas, kaip patinka 
mūsų miestas Chicaga ir aplamai 
mūsų šalis, atsakė, kad patinka, 
bet čia apsigyventi tikrai nenorėtų, 
nes jo tėvynėje statoma naujas 
gražus darbo žmonių gyvenimas, 
kuriuo džiaugsis ateinančios kartos 
ir dėkos už gyvenimą Tarybinėje 
šeimoje.

Svečias prašė padėkoti visiems, 
kurie jį šiltai ir draugiškai sutiko. 
O ypatingai reiškė aukštą padėką 
savo giminaičiui Pranui ir jo šeimai 
už tokį šaunų priėmimą ir vaišingu
mą. Vilnietė 

“Balsas” ir “Priekalas”, buvo “Prie
kalo” redakcinės kolegijos nariu.

Julius Daubaras mirė 1943 m.
Dalia Žukauskienė

LANKĖMĖS DETROITE
Padėkos dienos savaitgalyje teko 

nuvykti į Detroitą. Vykome: aš, 
žmona ir mudviejų viešnia iš Lietu
vos gydytoja Regina Kačkuvienė iš 
Panevėžio. Apsistojome trims nak
tims pas mudviejų su Anna bičiules 
Teofilę Masienę ir Stefanija Masy- 
tę. Seimininkės neleido mums nuo
bodžiauti, nes žinojo, kad atvyko
me viešniai parodyti Amerikos 
automobilių sostinę ir tuoj šešta
dienį anksti rytą pradėjom po 
miestą maršrutą.

Kiek kartų man yra tekę būti 
Detroite, gal tiek kartų esu buvęs 
Dailės instituto muziejuje. Jis man 
nepabosta dėl esančios ten paži
bos — pasauliniai garsus meksikie
čio dailininko Diego de Riveira 
muralo, žavinančio žmogų visose 
keturiose salės sienose vientiso 
kūrinio.

Dėka Stefanijai, šeštadienį prieš 
pietus pavažinėjus po Detroito 
miestą, bei detroitiečių lietuvių 
vaikščiotais takais ir vietomis, kur 
savo laiku jų piknikauta, negalima 
buvo nesustoti aplankyti Diego de 
Riveira muralo. Muziejuje buvo ir 
kitkuo pasigrožėti. Užtrukome ke
lias geras valandas.

Baigiantis dienai, vykome į Me
morialą, kokio reta kur užtikti. 
Vykome ne tik pasigrožėti Memo
rialo įspūdingumu, o ir aplankyti 
pažįstamus karstuose, įmūrytuose 
marmurinėse Memorialo sienose, 
jų tarpe ir velionio Miko Masio: 
Įspūdingas mirusių palocius, nepa
mirštamas ir nepasikartojantis, bet 
dižiausias įspūdis buvo kitą dieną— 
sekmadienį.

Jau sekmadienio išvakarėse Ste
fanija pasakojo, kad sekmadienį 
vyks Detroito Lietuvių klubo narių 
susirinkimas. Žinoma, būtų buvęs 
apsileidimas neparodyti viešniai 
kaip tvarkosi pažangieji detroitie- 
čiai, nesupažindinti su šio miesto 
didelius visuomeninius darbus nu

veikusiais lietuviais bei jų palikuo
nimis — jaunąja karta.

Mūsų nuostabai, kai nuvykę įė
jom į Klubą, apstulbome! Klube 
ginkluoti policininkai, viskas iš
versta, sujaukta . . . Na, ir kas čia! 
Pasirodo, naktį būta įsilaužta į 
Klubą plėšikų. Žinoma, atmosfera 
ne kokia pabendrauti su mielais 
klubiečiais, kai visi skuba atstatyti 
tvarką Klube, susirūpinę. Įsišne- 
kam, jog nebe pirmas toks plėšikų 
įsilaužimas į Klubą, net trečias 
šiemet.

Nors visų nuotaika buvo prasta, 
tačiau Klubo narių susirinkimas vis 
tiek vyko. Malonu buvo dalyvauti 
susirinkime ir klausytis pranešimų 
kaip tvarkingai Klubo reikalus 
tvarko Stefanijos Masytės vado
vaujama Klubo valdyba, suside
danti vien tik iš čia Amerikoje 
gimusių ir augusių lietuvių. Tik 
blogą įspūdį truputį darė, kad jau 
nebe vieną senosios kartos klubietį 
slegia senatvė, galvos šarmanotos, 
kai kuriems jau reikia lazdelės 
pagalbos. Bet jie smagūs išauginę 
savo vaikus, kuriems perduoda 
savo ilgų metu visuomeninio darbo 
palikimą — Klubą ir kitas organiza
cijas.

Kalbant apie viešnagę pas Teofilę 
Masienę ir jos dukrą Stefaniją, 
tenka pasakyti, niekad nesti nuobo
du. Nekalbant apie jų vaišingumą, 
ypač yra ko pasigrožėti prie jų 
rezidencijos ežero Erie tyvuliuo
jančiomis bangomis saulėleidžio bei 
saulėtekio metu. Meškerioti, žino
ma, buvo vėlu, bet negi meškerioti 
vykome į Detroitą.

Didelis ačiū Teofilei ir Stefanijai, 
taip pat visiems, su kuriais teko 
šenktelti ir pabendrauti kaip pa
vyzdžiui Ruby Jeske-Vegeliūtė ir 
su daug kitų. S.

Sveikinu mielus kilnios idėjos draugus ir drauges, taipgi 
gimines šioje šalyje ir Tarybų Lietuvoje. Linkiu geros sveikatos, 
sėkmės ir džiaugsmo gyvenime. Linkėčiau, kad šios žiemos 
šventės ir Naujieji Metai, būtų tie metai, kuriuose išsipildytų 
Jūsų visų troškimai ir siekiai ir atneštų visiems laikams pastovią 
taiką.

JULIJA MARAZIENE
Chicago, Ill.

Sveikinu su žiemos šventėmis
$5 &

“Vilnies” kooperatyvo draugus, personai!/skaitytojus, bendra-
darbius, T. Lietuvoje gimines ir bičiulius. gį

Brangūs pažangiečiai, dirbkime, kad pasaulyje įvyktų tautų 
solidarumas, kad žmogus žmogaus neišnaudotų, nepavergtų.

® BR. GELGOTAS 5?
San Diego, Cal.

»s® LINKSMŲ ŠVENČIŲ VISIEMSHg

$

Naujųjų Metų proga sveikiname “Vilnis” kolektyvą, bendra
darbius, vajininkus, skaitytojus ir visus idėjos draugus bei 
darbuotojus J.A.V., T. Lietuvoje ir visur kitur. Linkime visiems 
stiprios sveikatos, geros sėkmės, energijos visuomeninėje 
pažangioje veikloje. Linkime sveikatos, džiaugsmo ir pasaulyje 
taikos.

M

L.L.D. ST. PETERSBURG, FLA. KUOPA 
VALDYBA IR NARIAI
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| SU NAUJAISIAIS METAIS g
@ Sveikiname visus gimines, draugus Amerikoje ir Tarybų S?
t Lietuvoje. Linkime visiems laimingų, linksmų ir sveikų Naujų

Metų. į?
HELENA SARKICJNIENE
HELEN JANULYTE gį
RICHARD JANULIS

^5 St. Petersburg, Florida

45

$

tlSk

SVEIKINAME VISUS MŪSŲ DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS 
ČIA AMERIKOJE IR T. LIETUVOJE SU ŽIEMINĖMIS 
ŠVENTĖMIS.

Linkime visiems geros sveikatos, linksmai praleisti žiemines 
šventes ir daug sėkmės 19t 5 metais.

TEOFILE MASIENE ir STEFANIJA g-
St. Clair Shores, Michigan
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ANTANINA BUTKIS, 
La Grange Park, Ill.

......... .-.•..•.Vitai.vĮę84Mruodtio20_ .
'6 MxW.y > t

Sveikinu su žiemos šventėmis 
ir Naujaisiais Metais

Visus gimines, draugus-drauges ir pažįstamus Amerikoje ir 
Lietuvoje.

Linkiu visiems sveikatos ir daug laimės.



ŠAUNIAI PAVAIŠINTI 
EX MAINIERIŲ KLUBO 

NARIAI
Lapkričio 17 d. įvyko Ex Mainie- 

rių Draugiško klubo narių susirin
kimas. Prieš susirinkimų buvo su
ruošti pietūs, tai dėka velionio 
Vinco W. Cizausko sesutės Mildred 
Terrell, kuri po Vinco laidotuvių 
Įteikė tam tikrų sumų pinigų Jonui 
Pateckui, kad pavaišintų laidotuvių 
dalyvius, nes ji skubiai turėjo grįžti 
į namus. Nariai sudėjo $21 ir 
paskelbė “Vilny” Mildred užuojautų 
ir padėkų už pavaišinimų.

Vaišės buvo puikiai paruoštos, 
kurių maistų supirko J. Pateckas, o 
paruošė A. Paulikienė, P. Mali
nauskienė, E. Bogden, talkininkau
jant J. Feizai.

Smagu pasakyti, kad šiame susi
rinkime turėjome labai malonų sve
čių iš T. Lietuvos Romų Vaitkų, 
kuris eina Šilutėj dirbtuvės pirmi
ninko pareigas. Svečias labai malo
nus žmogus, su visais padraugavo 
ir arčiau susipažino, taipgi pakvietė 
ateinančių vasarų apsilankyti T. 
Lietuvoje, kur bus meno šventė. 
Svečias yra chicagiškio Prano Vait
kaus pusbrolis.

Po vaišių buvo dovanų pasikeiti
mas, kas Klubui davė $17 paramos.

Pirmų vai. po pietų pradėtas 
susirinkimas, kurį atidarė Klubo 
pirmininkas Jonas Copin.

Sekretorė J. Marazienė perskaitė 
pereito susirinkimo protokolų, ku
ris buvo priimtas kaip skaitytas.

Fin. sekretorė ir iždininkė Fran
ces Jordan raportavo, kad ižde 
turime $30.30. Taipgi, kad turime 
88 narius iš jų tik trys neužsimokė
jo duoklių už šiuos metus. Turime 
sergančių narių: E. Klastauskienė 
buvo 5 d. ligoninėje, bet jau grįžo 
pas dukrų, drg. A. Butkis vis dar 
turi skaudėjimų kojose. Gydytojai 
pataria operuoti, bet ji kol kas 

nesutinkanti. M. Vasiliauskienė ne
tvirta sveikatoje, nors susirinkime 
dalyvavo. Ji raportavo, kad gavusi 
pajamų už duokles $4.75. Sekami 
asmenys parėmė Klubų: Josephine 
Povilaitis $5, Mary Petrauskas $5, 
Helen Pajūnas $4, Stanley Jan
kauskas $2. E. Drobienė $3. A. 
Povilionis $1. Viso sudėta $22. Viso 
įplaukų buvo $43.75. Prot. sekr. J. 
Marazienė raportavo, kad paruošų 
si trumpų Klubo veiklos istorijų 
“Vilnies” jubiliejiniam albumui ir 
šiaip rašiusi į spaudų Klubo reika 
lais. Valdybos raportas priimtas.

Gauta į Klubų net 3 nauji nariai: 
A. Paulikienė, Antanina Vaitkienė 
ir Pranas Vaitkus.

Kadangi šis susirinkimas buvo 
paskutinis šiais metais, tai teko 
rinkti 1985 metams valdyba. Susi
rinkimas vienbalsiai užgyrė senųjų 
valdybų; pirm. Jonų Copin, prot. 
sekret. J. Marazienę, fin. sekr. ir 
iždininkę Frances Jordan.

Į knygų patikrinimo komisijų iš
rinkta A. Povilionis, A. Litvinas ir 
J. Feiza.

Sekančiam susirinkimui, kuris 
įvyks 1985 metais balandžio 20 
dienų, užkandžius pasižadėjo pa
ruošti A. Vaitkienė, A. Pauliukie- 
nė, J. Marazienė.

Valdyba prašo visus narius atsi
lankyti į susirinkimų ir pasimokėti 
narinį mokestį už 1985 metus.

Sekr. J. M-nė

Tarpe mūsų
— Antanina Butkis nuo senai 

kentėjo reumatinius pusiaujuje 
skausmus. Džiugu buvo sužinoti, 
kad jai padarė operacija ir yra 
vilties, kad ilgai kentėti skausmai 
atslūgs.

— Kadangi laikraštis išeina kas 
antrų savaitę, daugelio šaunių skai
tytojų gimtadieniai paskelbti pasi
vėluojama, pavyzdžiui, uolus “Vil
nies” skaitytojas Charles Sisevich 
savo 89 gimimo metines minėjo 

lapkričio 24 d. Ryšium su tuo jis 
įteikė $50 “Vilnies” namo stogo 
reikalui.

— Lapkričio 26 d. “Vilnies" vie 
tos žinių vedėja Julija Marazienė 
minėjo savo 75-ųsias gimimo meti 
nes. Drauge su ja džiaugiamės 
sveikinimo telegramomis jai iš Lie 
tu vos.

— Antoneta ir Frank Vaitkui 
turėjo svečią iš Lietuvos.

— Alice Jonikienė šiuo metu 
randasi The Baptist Home, Brook- 
mead, Route 308, P. D. Box 129. 
Rhinebeck. N. Y., slaugymo na
muose. Neseniai ji minėjo savo 
90-ųsias gimimo metines. Vadinasi, 
yra senesnių žmonių už mane. 
Šiomis dienomis gavau jos laiškų, 
kuris, kaip jis sako, truko jai 
parašyti kelias dienas. Iš to galima 
spręsti kokia jos sveikata.

to 

to 
to 
to LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ, 

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!
MNKIMČ VISIEMS GIMINĖMS, DRAUGAMS 

IR PAŽĮSTAMIEMS VISOJ AMERIKOJ 
IR TARYBŲ LIETUVOJE.

Antanas ir Vincė Poviloniai-Powell

to

to

| SU NAUJAISIAIS METAIS |
/S Sveikinu savo gimines šioje šalyje ir Tarybų Lietuvoje.
to Taipgi asmeninius ir idėjos draugus.
to Linkiu visiems geros sveikatos, sėkmės. Ir daug saulėtų

dienų. Lai žydi pastovi taika ir draugiškas visų tautų W
to sugyvenimas. W
$ EMILIJA DROBIENE
to St. Petersburg, Fla j?

— Dėl susikaupusių Naujameti
nių sveikinimų skaitytojų laiškus 
tepaskelbsime kitoje laidoje, kad 
jais pasigrožėtų visi laikraščio skai 
tytojai taip, kaip aš.

— Mūsų energingoji Anna Ja 
cobs, sulaukusi jau 90 metų, neturi 
laiko dar labiau pasenėti. Kai su 
savo vyru Lou praeitų vasarų ap
lankiau jų, ji vis buvo užsiėmus 
ypač siuvimu lėlių, kurias ji do v a 
noja našlaičių namams ir už tai turi 
gavusi nemaža padėkos laiškų.

— Gyvenanti West 
ton St., Naperville, 
(telefonas 312 — 355 
Kirstukienė pranešė
kad jau dėl akių susilpnėjimo nebe 
gali skaityti “Vilnies". Ji gyvena 
pas savo dukrų, dirbančių dieno
mis, jos dukrelė kai reikia Kirstu- 
kienei telefonu kur paskambinti 
susuka numeri. Nellie

475 Welling
III. 606540 

3937) Mary 
liūdnų žinių.

y

M

toSu Naujais Metais visus Klubo narius, rėmėjus, draugus, kurių 
pastangomis Klubas gyvuoja.

Linkime geros sveikatos, laimės, sėkmės. Lai 1985*ji metai 
neša tautų draugystę ir pasaulinę taikų.

VALDYBA ir NARIAI 
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 

St. Petersburg, Fla.

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA

ANNA JACOBS-JOKUBAUSKIENE
h’zf

SVEIKINU VISUS SAVO GIMINES, DRAUGUS, PAŽĮSTA
MUS AMERIKOJE ir T. LIETUVOJE.

Visiems nuoširdžiai linkiu daug laimės 1985 metais. Lai 
viešpatauja pastovi taika pasaulyje!

| PROGA ŽIEMOS ŠVENČIŲ
15 O IR NAUJŲJŲ METŲ S

Sveikinu visus draugus, gimines ir pažįstamus šioje šalyje,
Lietuvoje ir Latvijoje, taipgi “Vilnies” personai^.

Linkiu daug laimės 198 5 metais.
ALBERTINA J AKIE N E

to

to Chicago, Ill. 6062 9* •

Linksmų žiemos švenčių ir 
s® laimingų Naujų Metų! S®

Sveikinu "Vilnies" personalų, visus gimines, draugus ir kaimy
nus, gimines Amerikoje ir Lietuvoje.

AMELČ DOČKUS
Cicero, III.

Vilnis, 1984 gruodžio 20

3

9



SKAITLINGAS BUVO SUSIRINKIMAS
Lapkričio 20 d., “Vilnies” salėje 

įvyko Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijos narių susirinki
mas. Paprastai susirinkimas prasi
deda 12 vai. dieną, šį kartą buvo 
pakaitų. Draugijos sekretorė pada
rė staigmeną. Ji pranešė narėms, 
kad pageidautų, jog susirinkimą 
laikytume valandą vėliau, nes ji 
nupirkusi kalakutą ir virėja iškepu
si, o jos drg. Isabelle Peters pa
ruošusi įvairių prieskonių, taipgi 
Eva Šankus ir Julija Urmonienė 
iškepusios po skanų tortą, tad 
pakvietė visus dalyvius prie šiltų 
pietų ir po stikliuką karčios. Julija 
pasakė, kad po keleto dienų ji 
atžymės savo gimtadienį už tai 
vykdanti savo velionio vyro Miko 
patarimą bent kartą į metus pavai
šinti draugijos nares.

Narės jai sudainavo Ilgiausių 
metų ir palinkėjo dar daug gimta- 
dienų sulaukti ir dirbti rūpestingai, 
kad draugija galėtų dar ilgai gy
vuoti.

Negalima praleisti nepažymėjus, 
kad šiame susirinkime dalyvavo 
mielas svečias atvykęs pasisvečiuo
ti pas pusbrolį ir jo šeimą Praną 
Vaitkų iš Tarybų Lietuvos, iš 
Šilutės miesto Romas Vaitkus. 
Svečias buvo gerai nusiteikęs, svei
kinosi su kultūrietėmis ir linkėjo ne 
tik Julijai, bet ir visoms narėms 
gražiai dirbti pažangos labui.

Po pasivaišinimo prasidėjo susi
rinkimas, kurį atidarė draugijos 
pirmininkė A. Vaitkienė ir vedė 
tvarką.

Perskaitytas pereito susirinkimo 
protokolas ir priimtas. Sekr. J. 
Marazienė pranešė, kad drg. J. 
Urmonienė įteikusi jai nuo drg. 
Onutės Babarskienės $20, kurie 
paskirstomi sekamai: $5 narinis 
mokestis už 4 metus, o likusieji $15 
drg. O. Babarskienės dovana drau
gi

Valdyba raportavo, kad atliekan

ti visus jai paskirtus darbus ir 
rūpinasi draugijos reikalais.

E. Bogden pranešė, kad drg. 
Lucille Matuz iš ligoninės išleista ir 
grįžo į slaugymo namus Diplomatic 
Health Care, 9125 So. Pulaski, 
Evergreen Park, Ill. Taipgi pra
nešta, kad drg. Antuaneta Butkis 
dar nesveikuoja, turi nesmagumo 
su skaudančia koja.

Rūpestingai apkalbėta laikraščio 
“Vilnis” vajaus reikalas ir vienbal
siai išrinkta vajininkė Julija Mara
zienė.

Nutarta sausio ir vasario mėne
siais nelaikyti susirinkimų, nes tuo 
laiku dažnai pasitaiko daug sniego 
ir šalta. Kovo mėnesį laikyt’ 
susirinkimą ir atžymėti Moters 
Tarptautinę dieną ir paruošti šiltus 
vištienos pietus.

Sekančiais metais valdyba palik
ta buvusi: pirm. A. Vaitkienė, J. 
Marazienė, fin. sekr. Isabelle Pe
ters, iždin. Eva Šankus.

Šį kartą stambiai apdovanota 
draugija: Ona Babarskienė $15, A. 
ir S. Chapai $10, Helena Beadel 
$10, Onutė Petrutienė-Peters $3, 
Adelė Copin $3, po $2: K. Ainorie- 
nė, P. Malinauskienė, V. Samuolie- 
nė, M. Marquardt, E. Bogden, po 
$1: F. Vaitkus, O. Jakubauskienė. 
Viso sudėta $53. Draugija dėkoja 
už stambią paramą.

Atžymėta šių draugių gimtadie
niai: Julijos Marazienės, Bernices 
Dargienės ir Emilijos Balčiūnienės. 
Palinkėta joms ilgo, sveiko ir dar
bingo amžiaus ir sudainuota Ilgiau
sių metų.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gruodžio 18 d. 12 vai. dieną. Jei 
pasitaikytų daug sniego ar didelis 
šaltis, tai pirm negu vykstie į 
susirinkimą, paskambinkite į “Vil
nies” raštinę, 842-7325 ir pasitei
raukite ar įvyks susirinkimas.

Sekr. J. M-nė

Žiemos švenčių proga
Sveikiname visus savo gimines, draugus ir pažįstamus čia 

Amerikoje ir Lietuvoje. Būkite sveiki!
LINKIME LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

VINCAS ir ESTELLE BOGDEN
Chicago, EL. 60632

| NAUJŲJŲ METŲ LINKĖJIMAI 1 

g Visiems giminėms ir draugams šioje šalyje ir Kanadoje, taipgi M 
& Tarybų Lietuvoje. JS
5 Linkiu sveikų ir laimingų Naujųjų Metų.

» PETRONE MALINAUSKAS §
JįJ Chicago, Ill. 60629 Jį

'S. S> 
g ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA Į 

Sveikiname visus savo gimines, draugus ir pažįstamus čia 
Amerikoje ir Lietuvoje. Būkite sveiki!

LINKIME LAIMINGU NAUJŲJŲ METŲ g
JESSIE VESELE% 

$ DENISE ir MITCH KOZEL
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SVEIKINIMAS O
i Švenčių ir Naujųjų Metų proga
• Sveikinu visus “Vilnies” darbuotojus, skaitytojus ir rėmė-
• jus; gimines, draugus, gyvenančius čia Jungtinėse Valstijose,
• Kanadoje ir Tarybų Lietuvoje, linkėdamas taikos pasaulyje ir 
. laimingų 1985 metų.

WALTERIS DORINĄS 
4820—62nd St., No.
San Diego, Cal. 92115 

Phone: 1-714-583-2861

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ
bičiuliams, draugams ir giminėms, gyvenantiems čia JAV, 
Lietuvoje. Lotynų Amerikoje ir kitur, linkime laimingu Naujųjų 
Metų, 1985. m. tebūna taikos ir tautų draugystės metai, sėkmingi 
visiems asmeniniame bei visuomeniniame gyvenime.

STANLEY J. ir ANNA JOKUBKA

ALVINA ir JONAS STRICH 
Kenosha. Wisconsin

Sveikinam su žiemos šventėmis 
ir Naujaisiais Metais

Visus mūsų gimines, draugus ir pažįstamus; “Vilnies” personalą, 
rėmėjus ir skaitytojus Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Visiems linkime laimės, būti sveikiems.
Lai gyvuoja taika!

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA

ANNA JACOBS-JOKUBAUSKEENE įjf
b1

SVEIKINU VISUS SAVO GIMINES, DRAUGUS, PAŽĮSTA
MUS AMERIKOJE ir T. LIETUVOJE.

Visiems nuoširdžiai linkiu daug laimės 1985 metais. Lai 
viešpatauja pastovi taika pasaulyje!

Daina vis skamba
Ir skambės
Ji ilgai, kol tik žmones tikės
Ir laikys prie Širdies

Laimingų Naujųjų 
Metu!
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Linkiu visiems savo 
giminėms, draugams 

ir bičiuliams ir 
sėkmės gyvenime.

Valeria Urbikas
VALERIA URBIKAS 

(Lakštučių ir Jono mokytoja)

................................................................................... J
BELATED HAPPY ANNIVERSARY

TO :

Nellie and Louis De Schaaf j
V. AND D. YOTKA J 
MILLIE KANCERE

............. ................................................................ ***v.*Ff*rrj*rtvr*>M*.v*
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KAIP EINA “VILNIES” VAJUS

Nuo 1984 lapkričio 14-os iki lapkričio 29
Iš šios suvestinės matome, kad vajaus darbas pradeda įsisiūbuoti. 

Ataskaitiniu laikotarpiu vajininkės Julija Marazienė ir Violet Trask 
laimėjo po 240 punktų, Alvina Strich — 120 ir M. Strauss — 40 punktų. 
Naujų skaitytojų gauta du, vienas Lietuvoje ir antras čia Amerikoje. Abu 
skaitytojus gavo Violet Trask.

Vajininkės išsirikiavo:
ST. MASYTĖ—Detroit, Mich........................... 660 punktų
JULIA MARAZAS—Chicago............................... 480
VIOLET TRASK—San Francisco, Cal................. 440
ALVINA STRICH—Kenosha, Wis....................... 200
M. NOVITSKI—Miami, Fla...................................80
M. STRAUSS—Bridgeport, Ct............................. 80
JULIA URMON-Chicago................................... 80
OFFICE................................................................ 1160

IŠKILMINGOS IR SKAITLINGOS 
ROBERTO E. BORDNER LAIDOTUVĖS

Lapkričio 30 d. po ilgos ir labai 
skaudžios ligos mirė Robertas E. 
Bordner, sulaukęs vos 59 m. a. 
Velionis buvo pašarvotas Palos 
Funeral Home. Laidotuvių tvarką 
vedė laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas.

Laidotuvių išvakarėse prisirinko 
erdvi koplyčia atsisveikinti su mie
lu draugu ir išreikšti gilią užuojau
tą velionio žmonai ir sūnui Robert 
Jr.

Gruodžio 3 d. dar prieš 1 vai. 
dieną prisirinko kupina erdvi Palos 
Funeral Home koplyčia. Lygiai 1 
vai. pradėtos laidotuvių apeigos. 
Pirmiausia kalba dvasiškis Warren 
Fiehart, kuris buvo artimas velio
nio draugas ir nuolatinis lankytojas 
jam sergant. Momentui pritaikin
tas dainas sudainavo trys solistės 
Geraldiną Mikužienė, Estelle Bog
den ir muzikė Genovaitė Giedrai
tienė, kuri dar ir vargonų muzika 
palydėjo solistes. Svarbią kalbą 
pasakė Frank Mikužis, kuris išsa
miai apibūdino velionio gyvenimą. 
Velionis gimė 1925 metais liepos 23 
d. Clinton, Ill. Šeimoje augo 4 
sūnūs. Robertas buvo tretysis. Bet 
du vyresnieji jau mirė, tik liko 
jauniausias brolis Jonas.

Bordnerių šeima, Robertui paū
gėjus, persikėlė gyventi j Chicagos 
priemiesti West Pullman, Ill. Ro
bertas ten baigė pradinę mokyklą, 
vėliau ten lankė ir baigė vidurinę. 
Užsiliepsnojus antram pasauliniam 
karui, Robertas įstojo j karo laivy
ną ir ištarnavo 4 metus. Jam teko 
kovoti prieš vokiškus fašistus, o 
vėliau buvo perkeltas į Japoniją. 
Kai Japonijoje buvo numesta van
denilio bomba, jis buvo, stebėtojų 
būryje ir matė iš toliau tą neapsa
komą šviesą, kai sprogo bomba.

Pasibaigus karui, velionis grįžo į 
civilį gyvenimą. 1956 metais sukū
rė šeimos židinį susituokdamas su 

■ NUOŠIRDI UŽUOJAUTA IR PADĖKA

■ Velionio Vinco Cižausko sesutei

I Mildred Terrell
I Rugsėjo 12 d. mirė Vincas W. Cižauskas. Palaidotas rugsėjo 15
■ d., Lietuvių Tautinėse kapinėse. Po laidotuvių sesutė Mildred 
H Terrell ir kiti artimieji, išskubėjo į namus, bet sesutė Mildred
■ Terrell įteikė J. Pateckui pinigų, kad prie pirmos progos suruoštų
■ pasivaišinimą ir pavaišintų laidotuvių dalvvius. \
■ Kadangi velionis Vincas buvo ilgus metus Ex Mainierių
■ Draugiško klubo narys ir laidotuvėse dalyvavo nemažai Klubo 
I narių, tai J. Pateckas paruošė šaunų pasivaišinimą prieš to Klubo 
I narių susirinkimą lapkričio 17 d.
■ Besivaišindami dalyviai išreiškė gilią užuojautą sesutei Mildred,
■ netekusiai mylimo brolio. Taipgi reiškia padėką už tokį gražų 
I narių pavaišinimą per laikraštį “Vilnis", kurį velionis taip aukštai
■ vertino. •I EX MAINIERIŲ LIETUVIU DRAUGIŠKO
Į KLUBO NARIAI

Vilnis; 1984 gruodžio 20 •

pažangių pažiūrų lietuvaite Elenute 
Pažarskaite. Labai rūpestingai pa
dėjo jai auklėti talentingą dukrą 
Sandrą Misevičiūtę. Tačiau neilgai 
jiedu džiaugėsi jos grožiu ir gabu
mais. Žiauroji vėžio liga išplėšė tą 
vos pražydusią gėlę, sulaukusią vos 
11 m. a. Motina ir Robertas skendo 
didelėje širdgėloje.

1946 m. pabaigoje Bordneriai 
pajuto naują džiaugsmą, susilaukė 
sūnaus, kuriam davė Roberto var
dą. Gyvenimas pasidarė pilnesnis. 
Sūnų rūpinosi išmokslinti. Prieš 
apie virš dešimtį metų Robertas 
susižeidė ir liko visam amžiui ne
darbingas. Priedui, prieš kelius 
metus suskaudo gerklė, gydytojai 
nustatė, kad reikalinga operacija, 
nes esą vėžio ženklai. Po operacijos 
susveiko ir tikėtasi, kad viskas bus 
gerai. Sūnus lanko universitetą 
Arizonos valstijoje. Tėvai buvo be
sirengę parduoti namus ir apsigy
venti Arizonoje. Tik gegužės mėne
sį rimčiau susirgo Robertas ir 
gydytojai nustatė, kad įsiskverbė į 
jo kasą ir kepenis. Jokia operacija 
nebeišgelbės jo gyvybės. Išsirgęs 
iki lapkričio 30 dienos, žmonai ir 
sūnui slaugant, užmerkė akis vi
siems laikams, palikdamas neapsa
komam širdies skausme žmoną ir 
mylimą sūnų, kuris tėvui sergant 
negrįžo į studijas, o gelbėjo motinai 
slaugyti sergantį tėvą.

Baigus F. Mikužiui kalbą, daly
viai atsisveikino praeidami pro 
karstą, kuris skendo gyvų gėlių 
veinikų ir puokščių gausoje ir apie 
50 kupinų palydovais automašinų 
palydėjo velionį į Lietuvių Tautines 
kapines. Kapinėse vėl kalbėjo dva
siškis ir laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Jis plačiau palietė velionio 
nuopelnus karo laivyne ir įteikė 
žmonai vėliavą, kuri buvo apdengu
si velionio karstą. Taipgi padėkojo 
žmonos ir sūnaus vardu visiems

Chicagoje viešėjo viešnia 
iš Lietuvos

Lapkričio paskutines dvi savaites 
Chicagoje viešėjo Panevėžio mero 
žmona gydytoja Regina Kačkuvie 
nė. Ji čia buvo iškviesta asmenine 
viza pabuvoti Amerikoje ilgesnį 
laiką., Ta proga viešnia Padėkos 
dienos savaitgalį buvo nuvykus į 
Detroitą pas Teofilę Masienę ir 
Stefanija Masytę. Detroite susipa
žino su nemaža lietuvių pažangiečių 
veteranų ir su kai kuriais jaunosios 
kartos visuomenės darbuotojais. 
Chicagoje viešnia pabendravo su 
savo profesijos kolegomis naujai
siais ateiviais ir kitais pažįstamais, 
plačiai susipažino su miesto kultū
rinėmis ir mokslo įstaigomis, mu 
ziejais, teatrais.

Iš Chicagos viešnia išvyko gruo
džio 4 d. į Floridą, kur pailsėjus 
pas pažįstamus stabtelėjo keletą 

dalyvavusiems laidotuvėse, už gė
les, už kalbas, dainas, karsto nešė 
jams ir pakvietė visus į Bordnerių 
erdvius namus sugrįžtuvėms. Ne 
mažai atsilankė, buvo gražiai pa
vaišinti ir tuo būdu padėkota už 
visas suteiktas paslaugas.

Taip buvo baigta mielo draugo, 
mylimo vyro, tėvo ir giminaičio 
Roberto Bordner paskutinė kelionė 
į amžiną poilsį. Dalyvė 

Liūdnas mirties prisiminimas
ADOMAS STAŠKUS 

(Mirė 1969 metų gruodžio 23 dieną)

Gerbsime jo šviesų atminimą iki musų krūtinėse širdys plaks

Lai Jam būna amžina ramybė.

Liūdinti žmona ANTANINA STAšKIENR, 
dukros — FRANCES LAURENCE 

ir ELEONORA CLARAS

dienų Washington, D. C., iš čia 
vyko į New Yorką ilgesniam laikui 
ir iš New Yorko per Montrealį, 
Kanadą, grįžo į savo gimtąjį Pane- 
vėžį Lietuvon.

Viešnia buvo apsistojus pas Anną 
ir S. J. Jokubkas. Šie viešnią 
supažindino su "Vilnies” leidimo 
sąlygomis, sunkiu laikraščio dar 
buotojų darbu, aprodė įstaigos pa 
talpas.

Baigiant tenka pasakyti, kad gy 
dytoja Regina KaČkuvienė labai 
maloni moteris, aukštos kultūros 
asmenybė. Ji moka bendrauti su 
paprastais žmonėmis, taip su dide 
lio išsilavinimo žmonėmis.

Regina KaČkuvienė gimusi išva
karėse II Pasaulinio karo. ATsime- 
na šiurpius karo metu ir nacių 
vokiečių okupacijos metais pergy 
veninius. Nors teko jai augti našiai 
tei prie motinos, bet dėka Tarybų 
valdžiai pasiekė aukštojo mokslo, 
įsigijo gydytojos profesiją, ko ne
būtų pasiekusi, jeigu ne Tarybų 
valdžios rūpestis liaudies reikalais.

Kiekvienas iš mūsų turi kovoti už 
gyvenimą visur ir visada iki pasku 
tinio atodūsio. K. Paustovskis

Ne nuo gimimo dienos ir ne nuo 
paso gavimo, o nuo savarankiškai 
uždirbtos duonos prasideda žmo
gus. J. Požėra

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

MANO MYLIMO VYRO

Vinco Andrulio

Jis mirė 1972 m. gruodžio 10 d.

Praėjai sunkų vargingą gyvenimo 
Kelią, norėdamas surasti laimę 
Broliams pavergtiems, 
Atidavei liaudžiai viską ką
Galėjai, Pats pilka kapo dulke likai.

(Eilės Onos Morkūnienės 
iš Stakliškių Lietuvos)

Liūdinti
Žmona JULIJA ir dukros

Liūdnai ir širdį veriančiai 
praslinko 13 liką metų nuo 
tos skaudžios dienos, kuomet 
sustojo plakusi mūsų myli
mo vyro, tėvo, uošvio ir se
nelio Adomo Stoškaus širdis.

Nors laikas bėga, bet pa
likta širdyje žaizda nei kiek 
nesumažėjo. Mes žinom, kad 
jokios ašaros bei dejdbės iš 
šalto kapo mums Jo negrą
žins, bet atėjus tai dienai, 
kaip jis užmigo amžinu mie
gu, norisi garsiau sudejuoti 
ir priminti draugams apie jo 
pasišalinimą.
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Vienerių metų 
mirties atžymėjimas

Lapkričio 12-tą dieną 1983-čiais 
metais mirė Vladas Dubendris, 
baigdamas 97-tosius metus.

Vasario mėnesį 1984 tais metais 
buvo suplanavę šauniai atžymėti 
Jojo 97-tą gimtadienį. Bei liki
mas — pasuko kita kryptim. Užge
so Jo mielo širdis ant visados.

Velionis Dubendris buvo plačiai 
žinomas ir gerbiamas žmogus. Vi
suose pažangiuose darbuose.

Buvo plataus akiračio numatan
tys draugas. Velionis negyveno 
vien asmeninių gyvenimu. Jis visa
da buvo mūsų organizacijų vadovy
bėje. Pradėjus organizuoti Lithua
nia Senior Citizens klubą Jis sutiko 
užimti viceprezidento vietą. Man 
esant prezidentu Jis išbuvo 7 me
tus iki velionio sveikata sušlubavo. 
Vladas buvo vienas iš stambiausių 
mūsų spaudos rėmėjų Amerikoje. 
Velionis buvo ir angliškai kalban
čios spaudos rėmėjas. Pavyzdžiui 
rašydamas Will — Testamentą, 
paliko dideles sumas mūsų spaudai 
bei organizacijoms. Tačiau paskyrė 
ir Daily World virš $5000.00.

Dubendris buvo prasilavinęs kul
tūringas žmogus. Daug skaitė, mė
go rašinėti į mūsų laikraščius 
straipsnelius bei korespondcijas 
Laisvei, Vilniai ir Daily World.

Dubendris džiaugėsi, didžiavosi, 
kad Lietuva tapo socialiste san
tvarka. Jis mylėjo dažnai nuva
žiuoti aplankyti numylėtą T. Lietu
vą. Jis turėjo daug bičiulių, draugų 
Lietuvos valdininkų bei giminių.

Trumpais bruožais iš mūsų pa
žinties 1946-tais metais Pittsburgh, 
Pa. įvyko Lietuvių demokratinis 
suvažiavimas. Tuomet buvo pirma 
pažintis. Taigi, nuo to laiko tad 
visada turėjome kontaktą iki suvy- 
kome į St. Pete., Fla. gyventi. 
Tapome artimi draugai. Aš buvau 
Jo asmeninis šoferis, vairuotojas. 
Tačiau dabar esu Jųjų testamento, 
Will vykdytojas.

Esu didžiai sujaudintas ir nieka
dos nepamiršiu liūdėjęs.

Valys Bunkus

A. Jakienė posimokėjo 
už laikraščius ir 

apdovanojo "Laisve"
Lapkričio 17 d. sutikau drg. 

Albertiną Jakienę Ex Mainierių 
klubo narių susirinkime. Ji man 
užsimokėjo už “Laisvės” ir “Vii 
nies” prenumeratas. Dar įteikė $20 
“Laisvei". Sako, kad šį kartą “Vil
niai" lieka "skolinga", nes jau 
taupanti visą tūkstantį dolerių, 
kurį įteiksianti “Vilnies" dalininkų 
suvažiavime 1985 m. birželio 8 d.

Padėkojau už pasimokėjimą, o 
ypatingai padėkojau už iš anksto 
pažadėtą tūkstantinę. Vilnietė

it

LANKĖSI TURISTŲ 
IŠ LIETUVOS

Gruodžio pirmomis dviem dieno
mis Chicagoje buvo stabtelėjusi 
visasąjunginė turistinė grupė. Gru
pėje buvo ir keturi ^lietuviai —
“Šviesos” leidyklos darbuotoja Ele
na Levitskienė, maisto pramonės 
ministras Stanislovas Dulskas, eko
nomikos mokslų daktaras Vilniaus 
universiteto prof. Jonas Mackevi
čius ir docentas, medicinos kandi
datas Žebrauskas.

Per pora dienų mažai ką jie 
galėjo pamatyti Chicagoje, susipa
žinti su įdomesnėmis miesto vieto
mis, tuo labiau laikas buvo skūpus 
susitikti su daugiau savo tautiečių 
bei gyvenančių Chicagoje pažįsta
mų. Tačiau nežiūrint kaip laikas 
jiems buvo ribotas, visgi teko 
šnektelti valandžiukė viešbutyje.

Svečiai perdavė linkėjimus pa
žangiajai lietuvių visuomenei Chi
cagoje, palinkėjo geriausios kloties 
visuomeninėje veikloje, pasidžiau
gė, kad ir ilgi emigracijoje gyveni
mo metai, doriems lietuviams lietu
vybės nesutirpino.

Iš Chicagos svečiai išvyko į Madi
son, Wis., o iš ten ketino vykti 
toliau užprogramuotu maršrutu per 
Ameriką.
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LIŪDNOS

Albert Laurence
MIRTIES METINES

[SAN JOSE, CAL.J

Liūdnai ir širdį veriančiai praslinko metai laiko, kai 1982 
metais, gruodžio 20 dieną negailestinga mirtis užgesino mūsų 
mylimo vyro, tėvo, dėduko, žento, švogerio ir kilnios idėjos drg. 
Alberto Laurence-Lauchinskis kilniosios širdies plakimą. Jo 
šviesus gyvenimas yra aukštai vertinamas.

Mes jo artimieji: žmona Frances, sūnus Albert Jr., anūkas 
Todd, anūkė Pamela, uošvė Antanina Staškus, švogerka Eleanor 
Claras ir jos šeima liūdime jo netekę ir aukštai gerbiame jo kilnų 
atminimą ir laikysime savo mintyse bei širdyse iki jos plaks.

Liūdinti žmona FRANCES LAURENCE, 
sūnus BERT ir 
anūkai bei kiti 
giminės

LIŪDNOS MIRTIES METINES

[SUN CITY, ARIZONAI

Bruno Gates [Gudaitis]
Gruodžio 2i5 d. sukako 3 metai, kai negailestinga mirtis iš gyvųjų 
tarpo išplėšė mano mylimą sūnų, Tommy tėvą, Estelle vyrą. 
Velionis buvo pačiame gyvenimo gražume, vos sulaukęs 66 m. a. 

j Baigęs aukštąjį mokslą ir daug prisidėjo prie švietimo priaugan
čios kartos. Buvo gabus mokytojas visų gerbiamas ir mylimas. Jo 
gaili, kas tik jį pažino, aukštai vertino jo darbus.

• Niekas nesupras, kokį skausmą pergyvenau, netekusi sūnaus,
■ kai tikėjausi sulaukusi gilios senatvės turėsiu kas mane atjaus, 

prie savo jaunos krūtinės priglaus ir paguos. Bet per ankstyva 
mirtis išplėšė jį, palikdama mano širdyje neužgydomą žaizdą.

, Kur einu, vis mintyse matau mylimą sūnų . . . Nežinau, kaip ir 
kur susiraminti. Žinodama, kad jis buvo pažangios minties ir 
mėgo pažangią spaudą, tai trokštu, kad toji spauda ilgai gyvuotų, 

h Ir širdį tarsi aštriais kalavijais varstomą raminu. Jo kilniam
■ atminimui įteikiu laikraščiui “Vilnis" šimtų dolerių.
■ Jo atminimas pasiliks gyvas mano širdyje iki ji plaks.

Liūdinti motina JOSEPHINE SISEVlClENE 
patėvis KAZIMIERAS SISEVlClUS 
sūnus TOMMY GATES 
Žmona ESTELLE GATES

r

Jeigų,šioje "Vilnies“ laidoje yra pasivėla
vusių žinių bei straipsnių, tai jvyko ne dėl

Red.
redakcijos klaidos

MIRĖ LDS NARIAI
Nuo 1984 m. rugsėjo 18 d. iki 

spalio 22 d. mirė šie LDS nariai:
Martha Plauska, 80 m. a., LDS 

127 kp. narė, Chicago, Ill.
Anna Gritz, 88 m. a., LDS 62 kp. 

narė, Boston, Mass.
Charles Meškėnas, 91 m. a., 

LDS 1 kp. narys, Ozone Park, 
N.Y.

Nellie Grigaliūnas, 89 m. a., LDS 
62 kp. narė, Boston, Mass.

Anna Kairaitis, 76 m. a., LDS 21 
kp. narė, Detroit, Mich.

VYKSTA J KALIFORNIJĄ
Drg. Sofija Baublienė gruodžio 

23 d. išvyksta į saulėtą Kalifornija 
pas savo sesutės dukrą ir jos šeimą 
Ratondo Beach, Cal.

Sofija sakė, kad pasisvečiuos apie 
mėnesį laiko. Ten praleis žiemos 
šventes ir Naujuosius Metus.

Linkėtina mielai Sofijai gero poil
sio ir pasikaitinti prieš karštą 
Kalifornijos saulutę.

J. Urmonienė

Geriau žinoti ir kankintis, negu 
tamsybėje gyventi ir džiaugtis.

V. Volteras

Onutė Petrulienė 
išvyksta porai mėnesių 

pas dukrą
Žymioji muzikė ir visuomeninin

ke Onutė Petruticnė-Peters gruo
džio 6 d. palieka Chicagą ir pora 
mėnesių viešės pas dukrą ii jos 
šeimą Joanna ir Frank Chicko, 
Boston, Mass. Ji išsiilgusi dukros ir 
ypatingai anūkų, kurių turi net 
keturius; 3 berniukus ir mergytę.

Onytė ne tik mėgsta muziką, ji 
gražiai reiškiasi pažangioje veiklo
je. Yra LDS 2-ros apskrities komi
teto narė, Amerikos Lietuvių Mo
terų Kultūros draugijos, o kas 
svarbu, tai kad ji dalyvauja susirin
kimuose ir sueigose. Mes jos 
pasiilgsime. Linkime malonių atos
togų. Laukiame grįžtant į Chicagą.

Kultūrietė

J. URMONIENĖ APLEIDO 
BRIGHTON PARKĄ

Drg. J. Urmonienė išgyvenusi 
Brighton Parko kolonijoje apie 14 
metų, persikėlė gyventi į naują 
koloniją, Evergreen Park, Ill.

Linkėtina Julijai sėkmės naujoje 
kolonijoje ir nepamiršti organizaci- 
jinio darbo. —Vilnietė

Vilnis, 1984 gruodžio 20


